



CÂMARA DOS DEPUTADOS

Processo nº 712.761/2023
E-DOC: 879.185/2024

CONTRATO Nº 2024/078.2

REF.: CONTRATO CELEBRADO ENTRE A CÂMARA DOS DEPUTADOS E A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E DA COMUNICAÇÃO, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS NA ÁREA DE OPERAÇÃO TÉCNICA, PRODUÇÃO DE CONTEÚDO PARA AS PLATAFORMAS DE COMUNICAÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO.

TERMO DE APOSTILA

Em observância ao disposto no artigo 65, § 8º, da Lei n. 8.666/93, fica formalizado, por meio deste Termo, o seguinte:

1. Repactuação contratual para fins de repasse dos reajustes abaixo elencados, decorrentes da CCT DF000091/2025, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2025:
 - a) Reajuste salarial de 5%, com reflexo no valor estimado do item horas noturnas sob demanda;
 - b) Reajuste do valor diário de auxílio alimentação de R\$ 43,50 para R\$ 45,60, sem desconto de PAT;
 - c) Reajuste do valor mensal de auxílio creche de R\$560,00 para R\$588,00;
 - d) Reajuste do valor de auxílio Vestuário Especial de R\$ 1.312,00 para R\$ 1.377,00, a cada seis meses; e



e) Reajuste de 5% sobre o valor de horas extras estimadas, acompanhando a variação salarial das categorias.

2. Repactuação de encargos sociais, de 43,63% para 43,57%, no período de 01/01/2025 a 10/03/2025, e de 42,39% para 42,33%, a partir de 11/03/2025, decorrente da redução do valor de SAT para o ano de 2025, de 1,04% para 0,991%.

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará para **R\$ 22.765.148,49** (vinte e dois milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos).

Dessa forma, o valor da garantia prevista no item 18 do Contrato n. 2024/078.2 passa para R\$ 1.138.257,42 (um milhão, cento e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos), devendo assim ser complementada em R\$ 53.067,74 (cinquenta e três mil, sessenta e sete reais e setenta e quatro centavos).

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.

Brasília, 2025¹.

Luciane Rodrigues de Paiva Ferreira
Diretora Administrativa, em exercício

¹ A data de assinatura deste termo a ser considerada será a data constante da assinatura digital formalizada pela Diretora Administrativa desta Casa.

11/03/2025 A 10/09/2025

RESUMO LOTE 1 - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA (SEM O 13º E SEM OS ITENS SOB DEMANDA)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	Almoxarife Técnico - 5 dias	2	R\$ 12.356,07	R\$ -	R\$ 12.356,07	R\$ 24.712,13
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	2	R\$ 9.912,05	R\$ -	R\$ 9.912,05	R\$ 19.824,11
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	8	R\$ 7.337,37	R\$ -	R\$ 7.337,37	R\$ 58.698,98
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	2	R\$ 4.574,48	R\$ -	R\$ 4.574,48	R\$ 9.148,95
5	Assistente de operações audiovisuais UPJ - A - 4 dias	2	R\$ 6.840,74	R\$ -	R\$ 6.840,74	R\$ 13.681,48
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	7	R\$ 7.337,37	R\$ -	R\$ 7.337,37	R\$ 51.361,61
7	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 4 dias	3	R\$ 5.955,96	R\$ -	R\$ 5.955,96	R\$ 17.867,88
8	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 3 dias	3	R\$ 4.574,48	R\$ -	R\$ 4.574,48	R\$ 13.723,43
9	Diretor de imagens - 5 dias	9	R\$ 11.388,73	R\$ -	R\$ 11.388,73	R\$ 102.498,61
10	Diretor de imagens - 3 dias	2	R\$ 6.887,75	R\$ -	R\$ 6.887,75	R\$ 13.775,50
11	Gerente de projetos em TV digital - 5 dias	4	R\$ 16.811,90	R\$ -	R\$ 16.811,90	R\$ 67.247,59
12	Iluminador - 5 dias	2	R\$ 7.735,32	R\$ -	R\$ 7.735,32	R\$ 15.470,63
13	Iluminador - 4 dias	1	R\$ 6.222,42	R\$ -	R\$ 6.222,42	R\$ 6.222,42
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	7	R\$ 9.659,02	R\$ -	R\$ 9.659,02	R\$ 67.613,17
15	Operador de câmera - 5 dias	11	R\$ 9.085,90	R\$ -	R\$ 9.085,90	R\$ 99.944,89
16	Operador de câmera - 3 dias	4	R\$ 5.623,62	R\$ -	R\$ 5.623,62	R\$ 22.494,49
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	7	R\$ 11.629,04	R\$ -	R\$ 11.629,04	R\$ 81.403,26
18	Operador de câmera UPE - 4 dias	3	R\$ 9.382,33	R\$ -	R\$ 9.382,33	R\$ 28.147,00
19	Operador de câmera UPE - 3 dias	3	R\$ 7.135,58	R\$ -	R\$ 7.135,58	R\$ 21.406,75
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	3	R\$ 9.851,95	R\$ -	R\$ 9.851,95	R\$ 29.555,84
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	2	R\$ 7.908,83	R\$ -	R\$ 7.908,83	R\$ 15.817,65
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	6	R\$ 8.026,15	R\$ -	R\$ 8.026,15	R\$ 48.156,89
23	Operador de máquina de caracteres - 3 dias	3	R\$ 4.884,06	R\$ -	R\$ 4.884,06	R\$ 14.652,17
24	Operador de videotape - 5 dias	5	R\$ 7.110,66	R\$ -	R\$ 7.110,66	R\$ 35.553,29
25	Operador de videotape - 3 dias	1	R\$ 4.334,77	R\$ -	R\$ 4.334,77	R\$ 4.334,77
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	8	R\$ 10.091,00	R\$ -	R\$ 10.091,00	R\$ 80.727,98
27	Sonoplasta TV - 5 dias	2	R\$ 10.091,00	R\$ -	R\$ 10.091,00	R\$ 20.181,99
28	Supervisor de Operações - 5 dias	4	R\$ 18.536,22	R\$ -	R\$ 18.536,22	R\$ 74.144,88
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	1	R\$ 26.346,88	R\$ -	R\$ 26.346,88	R\$ 26.346,88
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	3	R\$ 9.904,82	R\$ -	R\$ 9.904,82	R\$ 29.714,45
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	3	R\$ 7.951,06	R\$ -	R\$ 7.951,06	R\$ 23.853,17
32	Técnico de sistemas audiovisuais - 3 dias	2	R\$ 6.003,57	R\$ -	R\$ 6.003,57	R\$ 12.007,15
33	Arquivista de teipe - 5 dias	8	R\$ 8.500,17	R\$ -	R\$ 8.500,17	R\$ 68.001,35
34	Auxiliar de informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	1	R\$ 7.078,18	R\$ -	R\$ 7.078,18	R\$ 7.078,18
35	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	11	R\$ 10.818,53	R\$ -	R\$ 10.818,53	R\$ 119.003,87
36	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 4 dias	4	R\$ 8.682,05	R\$ -	R\$ 8.682,05	R\$ 34.728,19
37	Revisor especialista chefe - 5 dias	2	R\$ 14.679,44	R\$ -	R\$ 14.679,44	R\$ 29.358,89
38	Supervisor técnico - 5 dias	1	R\$ 19.019,66	R\$ -	R\$ 19.019,66	R\$ 19.019,66
39	Técnico de manutenção - 5 dias	4	R\$ 13.554,38	R\$ -	R\$ 13.554,38	R\$ 54.217,52
40	Assistente de pesquisa e opinião - 5 dias	1	R\$ 8.559,44	R\$ -	R\$ 8.559,44	R\$ 8.559,44
41	Arranjador - 5 dias	1	R\$ 7.182,95	R\$ -	R\$ 7.182,95	R\$ 7.182,95
42	Comunicador - 5 dias	6	R\$ 15.852,41	R\$ -	R\$ 15.852,41	R\$ 95.114,43
43	Controlador de programação - 5 dias	9	R\$ 12.356,07	R\$ -	R\$ 12.356,07	R\$ 111.204,59
44	Coordenador de programação musical - 5 dias	1	R\$ 12.356,07	R\$ -	R\$ 12.356,07	R\$ 12.356,07
45	Diretor de fotografia / operador de câmera - 4 dias	2	R\$ 18.835,88	R\$ -	R\$ 18.835,88	R\$ 37.671,77
46	Diretor de programação - 5 dias	3	R\$ 21.572,58	R\$ -	R\$ 21.572,58	R\$ 64.717,74
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	4	R\$ 10.227,07	R\$ -	R\$ 10.227,07	R\$ 40.908,27
48	Intérprete de libras de TV - 4 dias	2	R\$ 8.211,35	R\$ -	R\$ 8.211,35	R\$ 16.422,70
49	Locutor noticiaria - 5 dias	3	R\$ 11.758,35	R\$ -	R\$ 11.758,35	R\$ 35.275,06
50	Operador de controle mestre - 5 dias	3	R\$ 9.851,95	R\$ -	R\$ 9.851,95	R\$ 29.555,84
51	Videomaker A - 5 dias	1	R\$ 11.338,28	R\$ -	R\$ 11.338,28	R\$ 11.338,28
52	Videomaker B - 5 dias	1	R\$ 9.694,93	R\$ -	R\$ 9.694,93	R\$ 9.694,93
53	Diretor de artes - 5 dias	1	R\$ 19.272,64	R\$ -	R\$ 19.272,64	R\$ 19.272,64
54	Editor de mídia audiovisual chefe - 5 dias	2	R\$ 16.397,43	R\$ -	R\$ 16.397,43	R\$ 32.794,86
55	Editor de mídia audiovisual A - 5 dias	3	R\$ 14.221,50	R\$ -	R\$ 14.221,50	R\$ 42.664,49
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	17	R\$ 12.045,65	R\$ -	R\$ 12.045,65	R\$ 204.776,04
57	Editor de mídia audiovisual B - 3 dias	1	R\$ 7.281,86	R\$ -	R\$ 7.281,86	R\$ 7.281,86
58	Diretor de produção - 5 dias	4	R\$ 21.572,58	R\$ -	R\$ 21.572,58	R\$ 86.290,32
59	Diretor de programas - 5 dias	10	R\$ 21.831,78	R\$ -	R\$ 21.831,78	R\$ 218.317,76
60	Diretor de programas - 3 dias	2	R\$ 13.483,94	R\$ -	R\$ 13.483,94	R\$ 26.967,88
61	Maquillador - 5 dias	2	R\$ 8.567,31	R\$ -	R\$ 8.567,31	R\$ 17.134,62
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	41	R\$ 15.849,81	R\$ -	R\$ 15.849,81	R\$ 649.842,11
63	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 4 dias	10	R\$ 12.758,92	R\$ -	R\$ 12.758,92	R\$ 127.589,22
64	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 3 dias	7	R\$ 9.668,04	R\$ -	R\$ 9.668,04	R\$ 67.676,26
65	Secretária de redação - 5 dias	5	R\$ 7.336,01	R\$ -	R\$ 7.336,01	R\$ 36.680,03
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 3.498.987,80

RESUMO LOTE 1- TOTAIS MENSAIS - DESTAQUE DO 13º SALÁRIO

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	Almoxarife Técnico - 5 dias	2	R\$ -	R\$ 806,21	R\$ 806,21	R\$ 1.612,42
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	2	R\$ -	R\$ 644,97	R\$ 644,97	R\$ 1.289,94
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	8	R\$ -	R\$ 417,28	R\$ 417,28	R\$ 3.338,24
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	2	R\$ -	R\$ 250,37	R\$ 250,37	R\$ 500,74
5	Assistente de operações audiovisuais UPJ - A - 4 dias	2	R\$ -	R\$ 400,59	R\$ 400,59	R\$ 801,18
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	7	R\$ -	R\$ 417,28	R\$ 417,28	R\$ 2.920,96
7	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 4 dias	3	R\$ -	R\$ 333,83	R\$ 333,83	R\$ 1.001,49
8	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 3 dias	3	R\$ -	R\$ 250,37	R\$ 250,37	R\$ 751,11
9	Diretor de imagens - 5 dias	9	R\$ -	R\$ 736,53	R\$ 736,53	R\$ 6.628,77
10	Diretor de imagens - 3 dias	2	R\$ -	R\$ 441,91	R\$ 441,91	R\$ 883,82
11	Gerente de projetos em TV digital - 5 dias	4	R\$ -	R\$ 1.127,25	R\$ 1.127,25	R\$ 4.509,00
12	Iluminador - 5 dias	2	R\$ -	R\$ 466,86	R\$ 466,86	R\$ 933,72
13	Iluminador - 4 dias	1	R\$ -	R\$ 373,49	R\$ 373,49	R\$ 373,49
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	7	R\$ -	R\$ 611,90	R\$ 611,90	R\$ 4.283,30
15	Operador de câmera - 5 dias	11	R\$ -	R\$ 549,22	R\$ 549,22	R\$ 6.041,42
16	Operador de câmera - 3 dias	4	R\$ -	R\$ 329,54	R\$ 329,54	R\$ 1.318,16
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	7	R\$ -	R\$ 735,16	R\$ 735,16	R\$ 5.146,12
18	Operador de câmera UPE - 4 dias	3	R\$ -	R\$ 588,14	R\$ 588,14	R\$ 1.764,42
19	Operador de câmera UPE - 3 dias	3	R\$ -	R\$ 441,09	R\$ 441,09	R\$ 1.323,27
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	3	R\$ -	R\$ 625,80	R\$ 625,80	R\$ 1.877,40
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	2	R\$ -	R\$ 500,64	R\$ 500,64	R\$ 1.001,28

22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	6	R\$	-	R\$	488,82	R\$	488,82	R\$	2.932,92
23	Operador de máquina de caracteres - 3 dias	3	R\$	-	R\$	293,28	R\$	293,28	R\$	879,84
24	Operador de videotape - 5 dias	5	R\$	-	R\$	419,73	R\$	419,73	R\$	2.098,65
25	Operador de videotape - 3 dias	1	R\$	-	R\$	251,83	R\$	251,83	R\$	251,83
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	8	R\$	-	R\$	624,34	R\$	624,34	R\$	4.994,72
27	Sonoplasta TV - 5 dias	2	R\$	-	R\$	624,34	R\$	624,34	R\$	1.248,68
28	Supervisor de Operações - 5 dias	4	R\$	-	R\$	1.232,81	R\$	1.232,81	R\$	4.931,24
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	1	R\$	-	R\$	1.795,55	R\$	1.795,55	R\$	1.795,55
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	3	R\$	-	R\$	629,61	R\$	629,61	R\$	1.888,83
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	3	R\$	-	R\$	503,68	R\$	503,68	R\$	1.511,04
32	Técnico de sistemas audiovisuais - 3 dias	2	R\$	-	R\$	377,76	R\$	377,76	R\$	755,52
33	Arquivista de teipe - 5 dias	8	R\$	-	R\$	524,58	R\$	524,58	R\$	4.196,64
34	Auxiliar de informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	1	R\$	-	R\$	417,28	R\$	417,28	R\$	417,28
35	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	11	R\$	-	R\$	695,44	R\$	695,44	R\$	7.649,84
36	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 4 dias	4	R\$	-	R\$	556,34	R\$	556,34	R\$	2.225,36
37	Revisor especialista chefe - 5 dias	2	R\$	-	R\$	973,61	R\$	973,61	R\$	1.947,22
38	Supervisor técnico - 5 dias	1	R\$	-	R\$	1.282,54	R\$	1.282,54	R\$	1.282,54
39	Técnico de manutenção - 5 dias	4	R\$	-	R\$	880,81	R\$	880,81	R\$	3.523,24
40	Assistente de pesquisa e opinião - 5 dias	1	R\$	-	R\$	529,06	R\$	529,06	R\$	529,06
41	Arranjador - 5 dias	1	R\$	-	R\$	463,18	R\$	463,18	R\$	463,18
42	Comunicador - 5 dias	6	R\$	-	R\$	1.039,44	R\$	1.039,44	R\$	6.236,64
43	Controlador de programação - 5 dias	9	R\$	-	R\$	806,21	R\$	806,21	R\$	7.255,89
44	Coordenador de programação musical - 5 dias	1	R\$	-	R\$	806,21	R\$	806,21	R\$	806,21
45	Diretor de fotografia / operador de câmera - 4 dias	2	R\$	-	R\$	1.269,25	R\$	1.269,25	R\$	2.538,50
46	Diretor de programação - 5 dias	3	R\$	-	R\$	1.470,25	R\$	1.470,25	R\$	4.410,75
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	4	R\$	-	R\$	651,93	R\$	651,93	R\$	2.607,72
48	Intérprete de libras de TV - 4 dias	2	R\$	-	R\$	521,55	R\$	521,55	R\$	1.043,10
49	Locutor noticiário - 5 dias	3	R\$	-	R\$	763,16	R\$	763,16	R\$	2.289,48
50	Operador de controle mestre - 5 dias	3	R\$	-	R\$	625,80	R\$	625,80	R\$	1.877,40
51	Videomaker A - 5 dias	1	R\$	-	R\$	714,21	R\$	714,21	R\$	714,21
52	Videomaker B - 5 dias	1	R\$	-	R\$	595,17	R\$	595,17	R\$	595,17
53	Diretor de artes - 5 dias	1	R\$	-	R\$	1.304,55	R\$	1.304,55	R\$	1.304,55
54	Editor de mídia audiovisual chefe - 5 dias	2	R\$	-	R\$	1.097,39	R\$	1.097,39	R\$	2.194,78
55	Editor de mídia audiovisual A - 5 dias	3	R\$	-	R\$	940,61	R\$	940,61	R\$	2.821,83
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	17	R\$	-	R\$	783,85	R\$	783,85	R\$	13.325,45
57	Editor de mídia audiovisual B - 3 dias	1	R\$	-	R\$	470,32	R\$	470,32	R\$	470,32
58	Diretor de produção - 5 dias	4	R\$	-	R\$	1.470,25	R\$	1.470,25	R\$	5.881,00
59	Diretor de programas - 5 dias	10	R\$	-	R\$	1.470,25	R\$	1.470,25	R\$	14.702,50
60	Diretor de programas - 3 dias	2	R\$	-	R\$	898,49	R\$	898,49	R\$	1.796,98
61	Maquilador - 5 dias	2	R\$	-	R\$	529,65	R\$	529,65	R\$	1.059,30
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	41	R\$	-	R\$	1.039,26	R\$	1.039,26	R\$	42.609,66
63	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 4 dias	10	R\$	-	R\$	831,41	R\$	831,41	R\$	8.314,10
64	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 3 dias	7	R\$	-	R\$	623,55	R\$	623,55	R\$	4.364,85
65	Secretária de redação - 5 dias	5	R\$	-	R\$	436,74	R\$	436,74	R\$	2.183,70
TOTAL MENSAL - DESTAQUE DO 13º									R\$	225.227,52

RESUMO LOTE 1 - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA TOTAL

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM Q 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	Almoxarife Técnico - 5 dias	2	R\$ 12.356,07	R\$ 806,21	R\$ 13.162,28	R\$ 26.324,55
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	2	R\$ 9.912,05	R\$ 644,97	R\$ 10.557,02	R\$ 21.114,05
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	8	R\$ 7.337,37	R\$ 417,28	R\$ 7.754,65	R\$ 62.037,22
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	2	R\$ 4.574,48	R\$ 250,37	R\$ 4.824,85	R\$ 9.649,69
5	Assistente de operações audiovisuais UPJ - A - 4 dias	2	R\$ 6.840,74	R\$ 400,59	R\$ 7.241,33	R\$ 14.482,66
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	7	R\$ 7.337,37	R\$ 417,28	R\$ 7.754,65	R\$ 54.282,57
7	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 4 dias	3	R\$ 5.955,96	R\$ 333,83	R\$ 6.289,79	R\$ 18.869,37
8	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 3 dias	3	R\$ 4.574,48	R\$ 250,37	R\$ 4.824,85	R\$ 14.474,54
9	Diretor de imagens - 5 dias	9	R\$ 11.388,73	R\$ 736,53	R\$ 12.125,26	R\$ 109.127,38
10	Diretor de imagens - 3 dias	2	R\$ 6.887,75	R\$ 441,91	R\$ 7.329,66	R\$ 14.659,32
11	Gerente de projetos em TV digital - 5 dias	4	R\$ 16.811,90	R\$ 1.127,25	R\$ 17.939,15	R\$ 71.756,59
12	Iluminador - 5 dias	2	R\$ 7.735,32	R\$ 466,86	R\$ 8.202,18	R\$ 16.404,35
13	Iluminador - 4 dias	1	R\$ 6.222,42	R\$ 373,49	R\$ 6.595,91	R\$ 6.595,91
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	7	R\$ 9.659,02	R\$ 611,90	R\$ 10.270,92	R\$ 71.896,47
15	Operador de câmera - 5 dias	11	R\$ 9.085,90	R\$ 549,22	R\$ 9.635,12	R\$ 105.986,31
16	Operador de câmera - 3 dias	4	R\$ 5.623,62	R\$ 329,54	R\$ 5.953,16	R\$ 23.812,65
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	7	R\$ 11.629,04	R\$ 735,16	R\$ 12.364,20	R\$ 86.549,38
18	Operador de câmera UPE - 4 dias	3	R\$ 9.382,33	R\$ 588,14	R\$ 9.970,47	R\$ 29.911,42
19	Operador de câmera UPE - 3 dias	3	R\$ 7.135,58	R\$ 441,09	R\$ 7.576,67	R\$ 22.730,02
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	3	R\$ 9.851,95	R\$ 625,80	R\$ 10.477,75	R\$ 31.433,24
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	2	R\$ 7.908,83	R\$ 500,64	R\$ 8.409,47	R\$ 16.818,93
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	6	R\$ 8.026,15	R\$ 488,82	R\$ 8.514,97	R\$ 51.089,81
23	Operador de máquina de caracteres - 3 dias	3	R\$ 4.884,06	R\$ 293,28	R\$ 5.177,34	R\$ 15.532,01
24	Operador de videotape - 5 dias	5	R\$ 7.110,66	R\$ 419,73	R\$ 7.530,39	R\$ 37.651,94
25	Operador de videotape - 3 dias	1	R\$ 4.334,77	R\$ 251,83	R\$ 4.586,60	R\$ 4.586,60
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	8	R\$ 10.091,00	R\$ 624,34	R\$ 10.715,34	R\$ 85.722,70
27	Sonoplasta TV - 5 dias	2	R\$ 10.091,00	R\$ 624,34	R\$ 10.715,34	R\$ 21.430,67
28	Supervisor de Operações - 5 dias	4	R\$ 18.536,22	R\$ 1.232,81	R\$ 19.769,03	R\$ 79.076,12
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	1	R\$ 26.346,88	R\$ 1.795,55	R\$ 28.142,43	R\$ 28.142,43
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	3	R\$ 9.904,82	R\$ 629,61	R\$ 10.534,43	R\$ 31.603,28
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	3	R\$ 7.951,06	R\$ 503,68	R\$ 8.454,74	R\$ 25.364,21
32	Técnico de sistemas audiovisuais - 3 dias	2	R\$ 6.003,57	R\$ 377,76	R\$ 6.381,33	R\$ 12.762,67
33	Arquivista de teipe - 5 dias	8	R\$ 8.500,17	R\$ 524,58	R\$ 9.024,75	R\$ 72.197,99
34	Auxiliar de informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	1	R\$ 7.078,18	R\$ 417,28	R\$ 7.495,46	R\$ 7.495,46
35	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	11	R\$ 10.818,53	R\$ 695,44	R\$ 11.513,97	R\$ 126.653,71
36	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 4 dias	4	R\$ 8.682,05	R\$ 556,34	R\$ 9.238,39	R\$ 36.953,55
37	Revisor especialista chefe - 5 dias	2	R\$ 14.679,44	R\$ 973,61	R\$ 15.653,05	R\$ 31.306,11
38	Supervisor técnico - 5 dias	1	R\$ 19.019,66	R\$ 1.282,54	R\$ 20.302,20	R\$ 20.302,20
39	Técnico de manutenção - 5 dias	4	R\$ 13.554,38	R\$ 880,81	R\$ 14.435,19	R\$ 57.740,76
40	Assistente de pesquisa e opinião - 5 dias	1	R\$ 8.559,44	R\$ 529,06	R\$ 9.088,50	R\$ 9.088,50
41	Arranjador - 5 dias	1	R\$ 7.182,95	R\$ 463,18	R\$ 7.646,13	R\$ 7.646,13
42	Comunicador - 5 dias	6	R\$ 15.852,41	R\$ 1.039,44	R\$ 16.891,85	R\$ 101.351,07
43	Controlador de programação - 5 dias	9	R\$ 12.356,07	R\$ 806,21	R\$ 13.162,28	R\$ 118.460,48
44	Coordenador de programação musical - 5 dias	1	R\$ 12.356,07	R\$ 806,21	R\$ 13.162,28	R\$ 13.162,28
45	Diretor de fotografia / operador de câmera - 4 dias	2	R\$ 18.835,88	R\$ 1.269,25	R\$ 20.105,13	R\$ 40.210,27
46	Diretor de programação - 5 dias	3	R\$ 21.572,58	R\$ 1.470,25	R\$ 23.042,83	R\$ 69.128,49

	47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	4	R\$ 10.227,07	R\$ 651,93	R\$ 10.879,00	R\$ 43.515,99
	48	Intérprete de libras de TV - 4 dias	2	R\$ 8.211,35	R\$ 521,55	R\$ 8.732,90	R\$ 17.465,80
	49	Locutor noticiário - 5 dias	3	R\$ 11.758,35	R\$ 763,16	R\$ 12.521,51	R\$ 37.564,54
	50	Operador de controle mestre - 5 dias	3	R\$ 9.851,95	R\$ 625,80	R\$ 10.477,75	R\$ 31.433,24
	51	Videomaker A - 5 dias	1	R\$ 11.338,28	R\$ 714,21	R\$ 12.052,49	R\$ 12.052,49
	52	Videomaker B - 5 dias	1	R\$ 9.694,93	R\$ 595,17	R\$ 10.290,10	R\$ 10.290,10
	53	Diretor de artes - 5 dias	1	R\$ 19.272,64	R\$ 1.304,55	R\$ 20.577,19	R\$ 20.577,19
	54	Editor de mídia audiovisual chefe - 5 dias	2	R\$ 16.397,43	R\$ 1.097,39	R\$ 17.494,82	R\$ 34.989,64
	55	Editor de mídia audiovisual A - 5 dias	3	R\$ 14.221,50	R\$ 940,61	R\$ 15.162,11	R\$ 45.486,32
	56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	17	R\$ 12.045,65	R\$ 783,85	R\$ 12.829,50	R\$ 218.101,49
	57	Editor de mídia audiovisual B - 3 dias	1	R\$ 7.281,86	R\$ 470,32	R\$ 7.752,18	R\$ 7.752,18
	58	Diretor de produção - 5 dias	4	R\$ 21.572,58	R\$ 1.470,25	R\$ 23.042,83	R\$ 92.171,32
	59	Diretor de programas - 5 dias	10	R\$ 21.831,78	R\$ 1.470,25	R\$ 23.302,03	R\$ 233.020,26
	60	Diretor de programas - 3 dias	2	R\$ 13.483,94	R\$ 898,49	R\$ 14.382,43	R\$ 28.764,86
	61	Maquilador - 5 dias	2	R\$ 8.567,31	R\$ 529,65	R\$ 9.096,96	R\$ 18.193,92
	62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	41	R\$ 15.849,81	R\$ 1.039,26	R\$ 16.889,07	R\$ 692.451,77
	63	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 4 dias	10	R\$ 12.758,92	R\$ 831,41	R\$ 13.590,33	R\$ 135.903,32
	64	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 3 dias	7	R\$ 9.668,04	R\$ 623,55	R\$ 10.291,59	R\$ 72.041,11
	65	Secretária de redação - 5 dias	5	R\$ 7.336,01	R\$ 436,74	R\$ 7.772,75	R\$ 38.863,73
		TOTAL MENSAL - SALÁRIOS				R\$ 3.724.215,32	

TOTAL MENSAL LOTE 1 - ITENS ORDINÁRIOS		
DESCRIÇÃO		VALOR
Postos de Trabalho - Inclusive 13º Salário	R\$	3.724.215,32
Sistema de Registro Eletrônico de Presença - SREP	R\$	432,94
Equipamentos de Proteção Individual não relacionados diretamente a um posto de trabalho	R\$	15,25
Ferramentas não relacionadas diretamente a um posto de trabalho	R\$	287,81
Materiais de consumo não relacionados diretamente a um posto de trabalho	R\$	2.364,98
	TOTAL MENSAL	R\$ 3.727.316,30

TOTAL MENSAL LOTE 1 - ITENS SOB DEMANDA		
DESCRIÇÃO		VALOR
Adicional de Horas Noturnas	R\$	44.271,21
Despesas com viagens	R\$	3.809,84
Horas de leitura de livros sob demanda	R\$	1.071,65
Horas extras sob demanda	R\$	17.722,41
	TOTAL MENSAL	R\$ 66.875,12

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
1	Almoxarife Técnico - 5 dias		QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
			Valor	
A	Salário-Base		R\$	7.462,36
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.462,36
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
		Percentuais	Valor	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	829,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	207,88
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	82,40
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	124,73
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	83,15
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	49,89
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	16,63
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	665,22
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	829,150
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	1.229,900
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.032,600
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.091,650
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
		Percentuais	Valor	
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	61,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	5,22
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	28,36
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	8,95
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	1,49
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	256,71
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 362,67
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
		Percentuais	Valor	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	10,22
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,51
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,53
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	1,21
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	10,22
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	23,70
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 23,70

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
1	Almoxarife Técnico - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.415,69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.462,36
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.091,65
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 362,67
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 23,70
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.940,38
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.415,69
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.356,07

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 621,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 91,98
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 92,37
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 806,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 12.356,07
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 806,21
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.162,28

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
2		Almoxarife Técnico - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 5.969,88
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.969,88
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 663,32
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 166,30
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 65,92
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 99,78
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 66,52
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 39,91
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 13,30
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 532,17
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 820,80
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 663,32
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 983,90
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 850,20
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.497,42
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 49,55
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 4,18
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 22,69
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 7,16
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 205,36
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 290,13
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 8,18
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,41
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,23
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,97
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 8,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 18,96
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 18,96

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.135,66

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.969,88
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.497,42
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	290,13
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,96
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.776,39
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.135,66
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.912,05

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 497,49
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 73,58
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 73,90
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 644,97

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.912,05
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	644,97
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.557,02

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias		QUANTIDADE	8
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.862,35
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.862,35
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	429,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	107,59
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	42,65
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	64,56
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	43,04
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	25,82
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	8,61
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	344,30
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	106,57
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	429,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	636,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.368,67
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.434,39
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	32,06
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	2,70
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	14,68
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	4,63
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	0,77
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	132,86
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 187,70
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	5,29
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,26
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,79
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,62
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	5,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	12,26
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 12,26

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	QUANTIDADE	8
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 840,67

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.862,35
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.434,39
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	187,70
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,26
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.496,70
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	840,67
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.337,37

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 321,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 47,61
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 47,81
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 417,28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.337,37
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	417,28
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.754,65

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 2.317,41
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.317,41
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 257,49
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 64,56
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 25,59
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 38,73
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 25,82
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 15,49
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 5,16
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 206,58
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ 76,25
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	257,49
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	381,93
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	973,55
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 1.612,97
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 19,23
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 1,62
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 8,81
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 2,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,46
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 79,72
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 112,62
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 3,17
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,16
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,48
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,37
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 3,17
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	7,36
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 7,36

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 524,12

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.317,41
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.612,97
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	112,62
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	7,36
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	4.050,36
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	524,12
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.574,48

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 193,12
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 28,56
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 28,69
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 250,37

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	4.574,48
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	250,37
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.824,85

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
5	Assistente de operações audiovisuais UPJ - A - 4 dias		QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.707,87
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.707,87
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	411,99
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	103,29
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	40,94
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	61,97
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	41,32
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	24,79
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	8,26
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	330,53
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	54,33
B	Auxílio Alimentação		R\$	820,80
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	411,99
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	611,10
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.134,03
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.157,12
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	30,78
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	2,60
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	14,09
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	4,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	0,74
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	127,55
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 180,21
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	5,08
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,25
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,76
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,60
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	5,08
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	11,77
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 11,77

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
5	Assistente de operações audiovisuais UPJ - A - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 783,77

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.707,87
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.157,12
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	180,21
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	11,77
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.056,97
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	783,77
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.840,74

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 308,99
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 45,70
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 45,90
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 400,59

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	6.840,74
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	400,59
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.241,33

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
6		Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias		QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor	
A	Salário-Base			R\$	3.862,35
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-
D	Adicional Noturno			R\$	-
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-
F	Outros (especificar)			R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$	3.862,35
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	429,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	107,59
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	42,65
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	64,56
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	43,04
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	25,82
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	8,61
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	344,30
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	106,57
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$	429,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$	636,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.368,67
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$	2.434,39
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	32,06
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	2,70
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	14,68
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	4,63
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	0,77
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	132,86
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$	187,70
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	5,29
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,26
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	0,79
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	0,62
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	5,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$	12,26
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$	12,26

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 840,67

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.862,35
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.434,39
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	187,70
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,26
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.496,70
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	840,67
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.337,37

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 321,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 47,61
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 47,81
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 417,28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.337,37
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	417,28
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.754,65

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
7	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 4 dias		QUANTIDADE	3	
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor	
A	Salário-Base		R\$	3.089,88	
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-	
D	Adicional Noturno		R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-	
F	Outros (especificar)		R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.089,88	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-	
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	343,32	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	86,08	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	34,12	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	51,65	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	34,43	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	20,66	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	6,89	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	275,44	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte		R\$	91,41	
B	Auxílio Alimentação		R\$	820,80	
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-	
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	258,90	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	343,32	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	509,27	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.171,11	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.023,70	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	25,65	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	2,16	
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	11,74	
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	3,71	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	0,62	
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	106,29	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 150,17	
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	4,23	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,21	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,63	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,50	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	4,23	
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	9,81	
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 9,81	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
7	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 4 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 682,40

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.089,88
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.023,70
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	150,17
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	9,81
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	5.273,56
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	682,40
TOTAL DO POSTO	R\$	5.955,96

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 257,49
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 38,09
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 38,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 333,83

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	5.955,96
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	333,83
TOTAL DO POSTO	R\$	6.289,79

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
8	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 3 dias		QUANTIDADE	3	
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor	
A	Salário-Base		R\$	2.317,41	
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-	
D	Adicional Noturno		R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-	
F	Outros (especificar)		R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.317,41	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS				Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>		0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	257,49
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	64,56
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	25,59
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	38,73
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	25,82
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	15,49
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	5,16
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	206,58
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	76,25
B	Auxílio Alimentação			R\$	638,40
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>				11,11%	R\$ 257,49
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 381,93
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 973,55
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 1.612,97
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	19,23
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	1,62
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	8,81
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	2,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	0,46
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	79,72
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 112,62
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>		0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	3,17
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,16
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	0,48
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	0,37
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	3,17
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 7,36
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 7,36

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
8	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 3 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 524,12

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.317,41
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.612,97
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	112,62
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	7,36
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	4.050,36
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	524,12
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.574,48

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 193,12
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 28,56
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 28,69
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 250,37

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	4.574,48
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	250,37
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.824,85

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
9		Diretor de imagens - 5 dias	QUANTIDADE	9
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 6.817,27
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.817,27
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 757,47
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 189,91
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 75,28
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 113,95
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 75,96
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 45,58
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 15,19
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 607,71
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 757,47
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 1.123,58
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.913,65
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 56,58
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 4,77
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 25,91
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 8,18
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,36
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 234,51
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 331,31
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 9,34
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,47
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,40
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 1,10
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 9,34
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 21,65
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 21,65

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
9	Diretor de imagens - 5 dias	QUANTIDADE	9
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.304,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	6.817,27
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.913,65
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	331,31
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	21,65
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	10.083,88
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.304,85
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.388,73

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 568,11
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 84,03
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 84,39
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 736,53

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	11.388,73
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	736,53
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.125,26

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
10	Diretor de imagens - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.090,36
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.090,36
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 454,48
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 113,95
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 45,17
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 68,37
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 45,58
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 27,35
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 9,12
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 364,63
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$ 454,48	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$ 674,17	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 667,80	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 1.796,45
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 33,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 2,86
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 15,54
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 4,91
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,82
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 140,71
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 198,79
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 5,60
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,28
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,84
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,66
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 5,60
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$ 12,99	
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 12,99

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
10	Diretor de imagens - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 789,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.090,36
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.796,45
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	198,79
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,99
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.098,59
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	789,16
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.887,75

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 340,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 50,42
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 50,63
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 441,91

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	6.887,75
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	441,91
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.329,66

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS						
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG						
11		Gerente de projetos em TV digital - 5 dias		QUANTIDADE	4	
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor	
A	Salário-Base			R\$	10.433,89	
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-	
D	Adicional Noturno			R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-	
F	Outros (especificar)			R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 10.433,89	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias						
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado			0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias			11,11%	R\$	1.159,32
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições						
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)			0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)			2,50%	R\$	290,66
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00			0,99%	R\$	115,22
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)			1,50%	R\$	174,40
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)			1,00%	R\$	116,26
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)			0,60%	R\$	69,76
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)			0,20%	R\$	23,25
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)			8,00%	R\$	930,11
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)			0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
A	Auxílio Transporte				R\$	-
B	Auxílio Alimentação				R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar				R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)				R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2						
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$	1.159,32
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$	1.719,66
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$	1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS						R\$ 3.911,58
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)			0,83%	R\$	86,60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)			0,07%	R\$	7,30
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d			0,38%	R\$	39,65
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)			0,12%	R\$	12,52
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,02%	R\$	2,09
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,44%	R\$	358,93
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO						R\$ 507,09
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais						
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1			0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)			0,14%	R\$	14,29
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)			0,01%	R\$	0,71
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)			0,02%	R\$	2,14
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)			0,02%	R\$	1,69
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)			0,14%	R\$	14,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
A	Intervalo para repouso ou alimentação			0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4						
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$	33,13
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA						R\$ 33,13

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
11	Gerente de projetos em TV digital - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.926,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 10.433,89
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.911,58
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 507,09
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 33,13
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 14.885,69
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.926,21
TOTAL DO POSTO		R\$ 16.811,90

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 869,49
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 128,61
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 129,15
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.127,25

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 16.811,90
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.127,25
TOTAL DO POSTO		R\$ 17.939,15

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
12		Iluminador - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 4.321,32
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.321,32
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 480,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 120,38
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 47,72
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 72,23
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 48,15
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 28,89
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 9,63
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 385,22
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ 79,03
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 480,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 712,22
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.111,63
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.304,00
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 35,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 3,02
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 16,42
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 5,19
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,86
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 148,65
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 210,01
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 5,92
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,30
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 0,89
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,70
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 5,92
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 13,72
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 13,72

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
12	Iluminador - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 886,27

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.321,32
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.304,00
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	210,01
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	13,72
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.849,05
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	886,27
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.735,32

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 360,11
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 53,26
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 53,49
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 466,86

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.735,32
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	466,86
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.202,18

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
13		Iluminador - 4dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.457,05
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.457,05
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 384,12
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 96,30
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 38,17
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 57,78
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 38,52
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 23,11
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 7,70
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 308,17
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	69,38
B	Auxílio Alimentação		R\$	820,80
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>			11,11%	R\$ 384,12
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 569,75
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 919,58
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.873,45
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 28,69
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 2,42
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 13,14
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 4,15
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,69
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 118,92
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 168,01
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 4,74
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,24
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 0,71
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,56
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 4,74
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 10,98
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 10,98

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
13	Iluminador - 4dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 712,93

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.457,05
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.873,45
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	168,01
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	10,98
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	5.509,49
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	712,93
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.222,42

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 288,09
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 42,61
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 42,79
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 373,49

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	6.222,42
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	373,49
TOTAL DO POSTO		R\$ 6.595,91

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 5.663,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 5.663,74
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 629,30
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 157,78
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 62,54
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 94,67
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 63,11
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 37,87
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 12,62
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 504,88
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 629,30
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 933,47
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.595,37
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 47,01
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 3,96
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 21,52
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 6,80
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 194,83
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 275,25
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 7,76
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,39
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,16
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,92
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 7,76
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 17,99
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 17,99

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.106,67

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.663,74
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.595,37
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	275,25
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	17,99
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.552,35
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.106,67
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.659,02

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 471,98
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 69,81
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 70,11
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 611,90

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.659,02
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	611,90
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.270,92

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
15		Operador de câmera - 5 dias		QUANTIDADE	11
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor
A	Salário-Base			R\$	5.083,59
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-
D	Adicional Noturno			R\$	-
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-
F	Outros (especificar)			R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 5.083,59
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado			0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias			11,11%	R\$ 564,84
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)			0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)			2,50%	R\$ 141,61
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00			0,99%	R\$ 56,14
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)			1,50%	R\$ 84,97
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)			1,00%	R\$ 56,65
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)			0,60%	R\$ 33,99
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)			0,20%	R\$ 11,33
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)			8,00%	R\$ 453,17
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)			0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	33,29
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$ 564,84
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 837,86
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 1.295,39
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 2.698,09
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)			0,83%	R\$ 42,19
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)			0,07%	R\$ 3,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)			0,38%	R\$ 19,32
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)			0,12%	R\$ 6,10
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,02%	R\$ 1,02
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,44%	R\$ 174,88
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 247,07
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1			0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)			0,14%	R\$ 6,96
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)			0,01%	R\$ 0,35
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)			0,02%	R\$ 1,04
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)			0,02%	R\$ 0,82
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)			0,14%	R\$ 6,96
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação			0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 16,14
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 16,14

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
15	Operador de câmera - 5 dias	QUANTIDADE	11
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.041,01

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.083,59
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.698,09
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	247,07
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	16,14
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.044,89
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.041,01
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.085,90

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 423,63
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 62,66
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 62,93
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 549,22

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.085,90
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	549,22
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.635,12

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
16		Operador de câmera - 3 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 3.050,16
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.050,16
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 338,91
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 84,97
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 33,68
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 50,98
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 33,99
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 20,39
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 6,80
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 271,90
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ 32,28
B	Auxílio Alimentação			R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>			11,11%	R\$ 338,91
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 502,71
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 929,58
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.771,20
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 25,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 2,14
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 11,59
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 3,66
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,61
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 104,93
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 148,25
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 4,18
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,21
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 0,63
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,49
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 4,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 9,69
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 9,69

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
16	Operador de câmera - 3 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 644,32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.050,16
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.771,20
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	148,25
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	9,69
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	4.979,30
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	644,32
TOTAL DO POSTO		R\$ 5.623,62

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 254,18
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 37,60
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 37,76
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 329,54

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	5.623,62
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	329,54
TOTAL DO POSTO		R\$ 5.953,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 6.804,66
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 6.804,66
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 756,07
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 189,56
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 75,14
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 113,74
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 75,82
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 45,49
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 15,16
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 606,59
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 756,07
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.121,50
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.139,67
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 56,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 4,76
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 25,86
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 8,17
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,36
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 234,08
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 330,71
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 9,32
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,47
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,40
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,10
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 9,32
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 21,61
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 21,61

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.332,39

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.804,66
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.139,67
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 330,71
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 21,61
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.296,65
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.332,39
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.629,04

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 567,06
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 83,87
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 84,23
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 735,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 11.629,04
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 735,16
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.364,20

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
18		Operador de câmera UPE - 4 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	5.443,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.443,74
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	604,86
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	151,65
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	60,11
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	90,99
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	60,66
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	36,40
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	12,13
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	485,27
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	820,80
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	604,86
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	897,21
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.079,70
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.581,77
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	45,18
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	3,81
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	20,69
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	6,53
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	1,09
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	187,26
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 264,56
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	7,46
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,37
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,12
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,88
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	7,46
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	17,29
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 17,29

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
18	Operador de câmera UPE - 4 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.074,97

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.443,74
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.581,77
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	264,56
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	17,29
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.307,36
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.074,97
TOTAL DO POSTO	R\$	9.382,33

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 453,65
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 67,10
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 67,39
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 588,14

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.382,33
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	588,14
TOTAL DO POSTO	R\$	9.970,47

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
19	Operador de câmera UPE - 3 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.082,80
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.082,80
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 453,64
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 113,74
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 45,08
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 68,24
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 45,49
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 27,30
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 9,10
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 363,95
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$ 453,64	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$ 672,90	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 897,30	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.023,84
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 33,89
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 2,86
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 15,51
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 4,90
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,82
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 140,45
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 198,43
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 5,59
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,28
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,84
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,66
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 5,59
Submódulo 4.2 - Intrajornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$ 12,96	
4.2 - Intrajornada	0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 12,96

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
19	Operador de câmera UPE - 3 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 817,55

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.082,80
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.023,84
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	198,43
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,96
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.318,03
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	817,55
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.135,58

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 340,23
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 50,32
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 50,54
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 441,09

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.135,58
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	441,09
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.576,67

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 5.792,40
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 5.792,40
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 643,60
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 161,36
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 63,96
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 96,82
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 64,54
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 38,73
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 12,91
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 516,35
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 643,60
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 954,67
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.630,87
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 48,08
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 4,05
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 22,01
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 6,95
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,16
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 199,26
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 281,51
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 7,93
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,40
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,19
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,94
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 7,93
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 18,39
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 18,39

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.128,78

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.792,40
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.630,87
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	281,51
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,39
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.723,17
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.128,78
TOTAL DO POSTO	R\$	9.851,95

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 482,70
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 71,40
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 71,70
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 625,80

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.851,95
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	625,80
TOTAL DO POSTO	R\$	10.477,75

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.633,93
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.633,93
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 514,88
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 129,09
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 51,17
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 77,45
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 51,64
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 30,98
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 10,33
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 413,08
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 820,80
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	514,88
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	763,74
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	850,20
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.128,82
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 38,46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 3,24
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 17,61
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 5,56
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,93
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 159,41
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 225,21
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 6,35
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,32
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,95
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,75
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 6,35
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	14,72
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 14,72

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 906,15

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.633,93
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.128,82
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	225,21
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	14,72
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.002,68
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	906,15
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.908,83

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 386,16
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 57,12
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 57,36
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 500,64

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.908,83
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	500,64
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.409,47

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS						
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG						
22		Operador de máquina de caracteres - 5 dias		QUANTIDADE	6	
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor	
A	Salário-Base				R\$ 4.524,46	
B	Adicional de Periculosidade				R\$ -	
C	Adicional de Insalubridade				R\$ -	
D	Adicional Noturno				R\$ -	
E	Adicional de Hora Extra				R\$ -	
F	Outros (especificar)				R\$ -	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 4.524,46	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias						
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado			0,00%	R\$ -	
B	Férias e Adicional de Férias			11,11%	R\$ 502,72	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições						
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)			0,00%	R\$ -	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)			2,50%	R\$ 126,04	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00			0,99%	R\$ 49,96	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)			1,50%	R\$ 75,62	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)			1,00%	R\$ 50,42	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)			0,60%	R\$ 30,25	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)			0,20%	R\$ 10,08	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)			8,00%	R\$ 403,32	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)			0,00%	R\$ -	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
A	Auxílio Transporte				R\$ 66,84	
B	Auxílio Alimentação				R\$ 1.003,20	
C	Assistência Médica e Familiar				R\$ -	
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)				R\$ 29,40	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2						
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$ 502,72	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 745,69	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 1.099,44	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 2.347,85	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)			0,83%	R\$ 37,55	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)			0,07%	R\$ 3,17	
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d			0,38%	R\$ 17,19	
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)			0,12%	R\$ 5,43	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,02%	R\$ 0,90	
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,44%	R\$ 155,64	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 219,88	
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais						
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1			0,00%	R\$ -	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)			0,14%	R\$ 6,20	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)			0,01%	R\$ 0,31	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)			0,02%	R\$ 0,93	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)			0,02%	R\$ 0,73	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)			0,14%	R\$ 6,20	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
A	Intervalo para repouso ou alimentação			0,00%	R\$ -	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4						
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 14,37	
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 14,37	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	QUANTIDADE	6
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 919,59

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.524,46
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.347,85
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	219,88
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	14,37
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.106,56
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	919,59
TOTAL DO POSTO	R\$	8.026,15

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 377,04
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 55,77
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 56,01
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 488,82

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	8.026,15
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	488,82
TOTAL DO POSTO	R\$	8.514,97

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
23	Operador de máquina de caracteres - 3 dias		QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	2.714,67
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.714,67
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	301,63
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	75,62
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	29,98
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	45,37
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	30,25
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	18,15
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	6,05
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	241,99
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	52,41
B	Auxílio Alimentação		R\$	638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	301,63
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	447,41
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	720,21
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.469,25
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	22,53
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	1,90
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	10,32
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	3,26
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	0,54
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	93,38
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 131,93
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	3,72
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,19
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,56
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,44
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	3,72
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	8,62
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 8,62

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
23	Operador de máquina de caracteres - 3 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 559,59

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.714,67
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.469,25
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	131,93
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	8,62
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	4.324,47
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	559,59
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.884,06

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 226,22
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 33,46
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 33,60
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 293,28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	4.884,06
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	293,28
TOTAL DO POSTO		R\$ 5.177,34

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
24		Operador de videotape - 5 dias	QUANTIDADE	5
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 3.885,02
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.885,02
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 431,67
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 108,23
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 42,90
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 64,94
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 43,29
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 25,97
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 8,66
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 346,32
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ 105,21
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 431,67
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 640,31
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.137,81
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.209,79
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 32,25
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 2,72
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 14,76
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 4,66
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,78
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 133,64
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 188,81
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 5,32
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,27
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 0,80
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,63
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 5,32
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 12,34
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 12,34

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
24	Operador de videotape - 5 dias	QUANTIDADE	5
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 814,70

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.885,02
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.209,79
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	188,81
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,34
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.295,96
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	814,70
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.110,66

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 323,75
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 47,89
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 48,09
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 419,73

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.110,66
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	419,73
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.530,39

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
25		Operador de videoteipe - 3 dias	QUANTIDADE	1
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 2.331,02
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.331,02
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 259,00
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 64,94
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 25,74
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 38,96
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 25,97
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 15,58
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 5,19
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 207,79
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ 75,43
B	Auxílio Alimentação			R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>			11,11%	R\$ 259,00
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 384,17
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 743,23
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 1.386,40
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 19,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 1,63
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 8,86
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 2,80
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,47
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 80,19
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 113,30
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 3,19
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,16
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 0,48
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,38
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 3,19
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 7,40
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 7,40

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
25	Operador de videotape - 3 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 496,65

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.331,02
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.386,40
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	113,30
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	7,40
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	3.838,12
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	496,65
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.334,77

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 194,25
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 28,73
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 28,85
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 251,83

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	4.334,77
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	251,83
TOTAL DO POSTO		R\$ 4.586,60

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	QUANTIDADE	8
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 5.778,95
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 5.778,95
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 642,11
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 160,99
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 63,81
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 96,59
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 64,39
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 38,64
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 12,88
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 515,15
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	642,11
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	952,45
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.856,66
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 47,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 4,05
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 21,96
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 6,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,16
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 198,80
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 280,87
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 7,92
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,40
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,19
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,94
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 7,92
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	18,35
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 18,35

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	QUANTIDADE	8
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.156,17

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.778,95
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.856,66
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	280,87
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,35
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.934,83
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.156,17
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.091,00

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 481,58
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 71,23
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 71,53
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 624,34

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	10.091,00
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	624,34
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.715,34

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
27		Sonoplasta TV - 5 dias		QUANTIDADE	2
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor
A	Salário-Base			R\$	5.778,95
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-
D	Adicional Noturno			R\$	-
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-
F	Outros (especificar)			R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 5.778,95
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado			0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias			11,11%	R\$ 642,11
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)			0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)			2,50%	R\$ 160,99
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00			0,99%	R\$ 63,81
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)			1,50%	R\$ 96,59
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)			1,00%	R\$ 64,39
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)			0,60%	R\$ 38,64
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)			0,20%	R\$ 12,88
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)			8,00%	R\$ 515,15
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)			0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	-
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$ 642,11
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 952,45
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 2.856,66
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)			0,83%	R\$ 47,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)			0,07%	R\$ 4,05
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d			0,38%	R\$ 21,96
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)			0,12%	R\$ 6,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,02%	R\$ 1,16
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,44%	R\$ 198,80
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 280,87
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1			0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)			0,14%	R\$ 7,92
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)			0,01%	R\$ 0,40
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)			0,02%	R\$ 1,19
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)			0,02%	R\$ 0,94
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)			0,14%	R\$ 7,92
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação			0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 18,35
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 18,35

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
27	Sonoplasta TV - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.156,17

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.778,95
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.856,66
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	280,87
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,35
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.934,83
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.156,17
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.091,00

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 481,58
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 71,23
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 71,53
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 624,34

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	10.091,00
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	624,34
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.715,34

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
28	Supervisor de Operações - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 11.410,96
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 11.410,96
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.267,88
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 317,88
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 126,01
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 190,73
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 127,15
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 76,29
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 25,43
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 1.017,21
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 1.267,88
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.880,70
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 4.410,68
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 94,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 7,99
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 43,36
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 13,69
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 2,28
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 392,54
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 554,57
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 15,63
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,78
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 2,34
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,85
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 15,63
Submódulo 4.2 - Intrajornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 36,24
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 36,24

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
28	Supervisor de Operações - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.123,77

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 11.410,96
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.410,68
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 554,57
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 36,24
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 16.412,45
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.123,77
TOTAL DO POSTO		R\$ 18.536,22

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 950,91
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 140,65
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 141,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.232,81

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 18.536,22
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.232,81
TOTAL DO POSTO		R\$ 19.769,03

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 16.619,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 16.619,79
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.846,64
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 462,98
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 183,53
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 277,79
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 185,19
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 111,12
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 37,04
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 1.481,54
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 1.846,64
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 2.739,19
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 5.847,93
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 137,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 11,63
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 63,16
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 19,94
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 3,32
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 571,72
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 807,71
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 22,77
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 1,14
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 3,42
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 2,69
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 22,77
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 52,78
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 52,78

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 3.018,67

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 16.619,79
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 5.847,93
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 807,71
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 52,78
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 23.328,21
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 3.018,67
TOTAL DO POSTO		R\$ 26.346,88

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 1.384,98
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 204,85
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 205,72
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.795,55

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 26.346,88
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.795,55
TOTAL DO POSTO		R\$ 28.142,43

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias		QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	5.827,64
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.827,64
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	647,52
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	162,34
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	64,35
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	97,41
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	64,94
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	38,96
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	12,99
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	519,49
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	647,52
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	960,48
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.640,60
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	48,37
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	4,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	22,15
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	6,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	1,17
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	200,47
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 283,23
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	7,98
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,40
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,20
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,94
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	7,98
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	18,51
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 18,51

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.134,84

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.827,64
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.640,60
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	283,23
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,51
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.769,98
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.134,84
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.904,82

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 485,64
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 71,83
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 72,14
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 629,61

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.904,82
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	629,61
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.534,43

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
31		Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	QUANTIDADE	3
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 4.662,11
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.662,11
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 518,01
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 129,87
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 51,48
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 77,92
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 51,95
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 31,17
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 10,39
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 415,59
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 820,80
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 518,01
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 768,37
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 850,20
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.136,58
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 38,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 3,26
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 17,72
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 5,59
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,93
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 160,38
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 226,58
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 6,39
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,32
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 0,96
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,75
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 6,39
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 14,80
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 14,80

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 910,99

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.662,11
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.136,58
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	226,58
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	14,80
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.040,07
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	910,99
TOTAL DO POSTO	R\$	7.951,06

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 388,51
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 57,46
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 57,71
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 503,68

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.951,06
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	503,68
TOTAL DO POSTO	R\$	8.454,74

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
32	Técnico de sistemas audiovisuais - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 3.496,59
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 3.496,59
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 388,51
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 97,41
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 38,61
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 58,44
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 38,96
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 23,38
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 7,79
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 311,70
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ 5,49
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	388,51
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	576,29
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	673,29
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 1.638,09
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 29,02
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 2,45
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 13,29
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 4,20
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 120,28
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 169,94
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 4,79
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,24
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,72
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,57
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 4,79
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	11,10
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 11,10

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
32	Técnico de sistemas audiovisuais - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 687,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.496,59
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.638,09
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	169,94
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	11,10
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	5.315,72
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	687,85
TOTAL DO POSTO	R\$	6.003,57

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 291,38
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 43,10
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 43,28
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 377,76

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	6.003,57
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	377,76
TOTAL DO POSTO	R\$	6.381,33

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
33		Arquivista de teipe - 5 dias	QUANTIDADE	8	
CCT			DATA-BASE	01/01/2025	
SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025					
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor	
A	Salário-Base		R\$	4.855,53	
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-	
D	Adicional Noturno		R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-	
F	Outros (especificar)		R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.855,53	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	539,50
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	135,26
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	53,62
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	81,16
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	54,10
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	32,46
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	10,82
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	432,84
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	46,98
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$	539,50
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$	800,26
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.079,58
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 2.419,34
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	40,30
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	3,40
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	18,45
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	5,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	0,97
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	167,03
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 235,98
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	6,65
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,33
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	1,00
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	0,79
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	6,65
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$	15,42
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 15,42

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
33	Arquivista de teipe - 5 dias	QUANTIDADE	8
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 973,90

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.855,53
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.419,34
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 235,98
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 15,42
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 7.526,27
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 973,90
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.500,17

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 404,63
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 59,85
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 60,10
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 524,58

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 8.500,17
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 524,58
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.024,75

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
34	Auxiliar de informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias		QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.862,35
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 3.862,35
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	429,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	107,59
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	42,65
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	64,56
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	43,04
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	25,82
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	8,61
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	344,30
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	106,57
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	429,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	636,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.139,17
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.204,89
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	32,06
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	2,70
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	14,68
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	4,63
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	0,77
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	132,86
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 187,70
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	5,29
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,26
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,79
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,62
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	5,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	12,26
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 12,26

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
34	Auxiliar de informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 810,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.862,35
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.204,89
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	187,70
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,26
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.267,20
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	810,98
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.078,18

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 321,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 47,61
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 47,81
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 417,28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.078,18
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	417,28
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.495,46

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
35	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias		QUANTIDADE	11
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	6.436,99
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.436,99
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 715,22
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 179,32
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 71,08
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 107,59
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 71,73
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 43,04
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 14,35
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 573,81
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 715,22
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 1.060,92
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.808,74
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 53,43
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 4,51
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 24,46
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 7,72
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,29
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 221,43
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 312,84
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 8,82
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,44
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,32
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 1,04
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 8,82
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 20,44
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 20,44

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
35	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 5 dias	QUANTIDADE	11
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.239,52

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	6.436,99
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.808,74
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	312,84
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	20,44
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	9.579,01
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.239,52
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.818,53

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 536,42
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 79,34
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 79,68
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 695,44

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	10.818,53
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	695,44
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.513,97

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
36		Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 4 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 5.149,59
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.149,59
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 572,18
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 143,45
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 56,86
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 86,07
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 57,38
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 34,43
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 11,48
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 459,05
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 820,80
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 572,18
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 848,72
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 850,20
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.271,10
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 42,74
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 3,60
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 19,57
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 6,18
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,03
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 177,15
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 250,27
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 7,05
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,35
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,06
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,83
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 7,05
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 16,35
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 16,35

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
36	Revisor especialista em informação, documentação e pesquisa audiovisual - 4 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 994,74

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.149,59
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.271,10
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	250,27
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	16,35
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.687,31
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	994,74
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.682,05

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 429,13
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 63,47
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 63,74
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 556,34

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	8.682,05
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	556,34
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.238,39

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
37	Revisor especialista chefe - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 9.011,79
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 9.011,79
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.001,31
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 251,04
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 99,51
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 150,63
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 100,42
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 60,25
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 20,08
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 803,34
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$ 1.001,31	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$ 1.485,27	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.032,60	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.519,18
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 74,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 6,31
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 34,24
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 10,81
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,80
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 310,01
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 437,97
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 12,34
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,62
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,85
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,46
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 12,34
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$ 28,62	
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 28,62

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
37	Revisor especialista chefe - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.681,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	9.011,79
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.519,18
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	437,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	28,62
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	12.997,56
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.681,88
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.679,44

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 750,98
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 111,08
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 111,55
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 973,61

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	14.679,44
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	973,61
TOTAL DO POSTO		R\$ 15.653,05

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
38	Supervisor técnico - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 11.871,28
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 11.871,28
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.319,03
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 330,70
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 131,09
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 198,42
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 132,28
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 79,37
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 26,46
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 1.058,24
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 1.319,03
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.956,56
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 4.308,19
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 98,53
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 8,31
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 45,11
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 14,25
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 2,37
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 408,37
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 576,94
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 16,26
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,81
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 2,44
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,92
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 16,26
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 37,70
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 37,70

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
38	Supervisor técnico - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 29,45
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ 16,94
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 46,39

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.179,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 11.871,28
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.308,19
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 576,94
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 37,70
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 46,39
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 16.840,50
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.179,16
TOTAL DO POSTO		R\$ 19.019,66

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 989,27
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 146,32
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 146,95
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.282,54

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 19.019,66
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.282,54
TOTAL DO POSTO		R\$ 20.302,20

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
39	Técnico de manutenção - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 8.152,85
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 8.152,85
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 905,87
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 227,12
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 90,03
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 136,27
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 90,85
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 54,51
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 18,17
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 726,77
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 905,87
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.343,72
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.282,19
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 67,67
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 5,71
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 30,98
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 9,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,63
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 280,46
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 396,23
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 11,17
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,56
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,68
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,32
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 11,17
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 25,89
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 25,89

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
39	Técnico de manutenção - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 29,45
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ 114,79
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 144,24

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.552,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 8.152,85
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.282,19
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 396,23
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 25,89
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 144,24
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 12.001,40
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.552,98
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.554,38

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 679,40
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 100,49
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 100,92
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 880,81

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 13.554,38
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 880,81
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.435,19

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
40	Assistente de pesquisa e opinião - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.896,94
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.896,94
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 544,10
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 136,41
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 54,07
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 81,85
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 54,57
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 32,74
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 10,91
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 436,53
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ 44,49
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 544,10
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 807,08
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.077,09
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.428,27
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 40,64
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 3,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 18,61
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 5,88
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,98
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 168,45
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 237,99
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 6,71
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,34
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,01
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,79
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 6,71
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 15,55
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 15,55

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
40	Assistente de pesquisa e opinião - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 980,69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.896,94
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.428,27
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	237,99
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	15,55
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.578,75
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	980,69
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.559,44

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 408,08
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 60,36
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 60,62
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 529,06

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	8.559,44
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	529,06
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.088,50

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
41	Arranjador - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.287,26
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.287,26
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 476,36
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 119,43
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 47,34
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 71,66
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 47,77
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 28,66
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 9,55
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 382,18
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	476,36
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	706,59
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	667,80
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 1.850,75
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 35,58
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 3,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 16,29
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 5,14
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,86
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 147,48
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 208,35
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 5,87
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,29
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,88
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,69
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 5,87
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	13,61
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 13,61

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
41	Arranjador - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 822,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.287,26
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.850,75
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	208,35
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	13,61
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.359,97
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	822,98
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.182,95

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 357,27
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 52,84
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 53,07
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 463,18

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.182,95
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	463,18
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.646,13

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
42	Comunicador - 5 dias	QUANTIDADE	6
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 9.621,17
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 9.621,17
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.069,02
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 268,02
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 106,24
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 160,81
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 107,21
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 64,32
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 21,44
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 857,66
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 1.069,02
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.585,70
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.916,82
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 79,86
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 6,73
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 36,56
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 11,55
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,92
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 330,97
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 467,59
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 13,18
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,66
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,98
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,56
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 13,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 30,55
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 30,55

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
42	Comunicador - 5 dias	QUANTIDADE	6
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.816,28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	9.621,17
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.916,82
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	467,59
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	30,55
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	14.036,13
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.816,28
TOTAL DO POSTO		R\$ 15.852,41

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 801,76
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 118,59
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 119,09
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.039,44

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	15.852,41
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	1.039,44
TOTAL DO POSTO		R\$ 16.891,85

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
43	Controlador de programação - 5 dias	QUANTIDADE	9
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 7.462,36
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 7.462,36
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 829,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 207,88
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 82,40
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 124,73
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 83,15
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 49,89
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 16,63
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 665,22
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	829,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	1.229,90
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.091,65
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 61,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 5,22
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 28,36
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 8,95
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,49
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 256,71
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 362,67
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 10,22
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,51
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,53
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,21
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 10,22
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	23,70
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 23,70

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
43	Controlador de programação - 5 dias	QUANTIDADE	9
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.415,69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.462,36
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.091,65
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 362,67
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 23,70
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.940,38
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.415,69
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.356,07

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 621,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 91,98
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 92,37
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 806,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 12.356,07
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 806,21
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.162,28

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
44	Coordenador de programação musical - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 7.462,36
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 7.462,36
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 829,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 207,88
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 82,40
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 124,73
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 83,15
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 49,89
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 16,63
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 665,22
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	829,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	1.229,90
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.091,65
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 61,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 5,22
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 28,36
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 8,95
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,49
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 256,71
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 362,67
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 10,22
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,51
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,53
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,21
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 10,22
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	23,70
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 23,70

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
44	Coordenador de programação musical - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.415,69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	7.462,36
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.091,65
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	362,67
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	23,70
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	10.940,38
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.415,69
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.356,07

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 621,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 91,98
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 92,37
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 806,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	12.356,07
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	806,21
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.162,28

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS						
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG						
45		Diretor de fotografia / operador de câmera - 4 dias		QUANTIDADE	2	
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor	
A	Salário-Base				R\$ 11.748,19	
B	Adicional de Periculosidade				R\$ -	
C	Adicional de Insalubridade				R\$ -	
D	Adicional Noturno				R\$ -	
E	Adicional de Hora Extra				R\$ -	
F	Outros (especificar)				R\$ -	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 11.748,19	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias						
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado			0,00%	R\$ -	
B	Férias e Adicional de Férias			11,11%	R\$ 1.305,35	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições						
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)			0,00%	R\$ -	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)			2,50%	R\$ 327,27	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00			0,99%	R\$ 129,73	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)			1,50%	R\$ 196,36	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)			1,00%	R\$ 130,91	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)			0,60%	R\$ 78,55	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)			0,20%	R\$ 26,18	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)			8,00%	R\$ 1.047,27	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)			0,00%	R\$ -	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
A	Auxílio Transporte				R\$ -	
B	Auxílio Alimentação				R\$ 820,80	
C	Assistência Médica e Familiar				R\$ -	
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)				R\$ 258,90	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2						
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$ 1.305,35	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 1.936,27	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 1.079,70	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 4.321,32	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)			0,83%	R\$ 97,51	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)			0,07%	R\$ 8,22	
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d			0,38%	R\$ 44,64	
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)			0,12%	R\$ 14,10	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,02%	R\$ 2,35	
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,44%	R\$ 404,14	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 570,96	
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais						
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1			0,00%	R\$ -	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)			0,14%	R\$ 16,09	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)			0,01%	R\$ 0,80	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)			0,02%	R\$ 2,41	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)			0,02%	R\$ 1,90	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)			0,14%	R\$ 16,09	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
A	Intervalo para repouso ou alimentação			0,00%	R\$ -	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4						
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 37,31	
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 37,31	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
45	Diretor de fotografia / operador de câmera - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.158,10

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 11.748,19
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.321,32
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 570,96
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 37,31
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 16.677,78
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.158,10
TOTAL DO POSTO		R\$ 18.835,88

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 979,02
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 144,81
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 145,42
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.269,25

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 18.835,88
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.269,25
TOTAL DO POSTO		R\$ 20.105,13

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
46	Diretor de programação - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 13.608,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 13.608,74
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.512,08
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 379,10
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 150,28
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 227,46
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 151,64
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 90,98
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 30,33
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 1.213,12
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 1.512,08
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 2.242,91
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 4.787,59
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 112,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 9,53
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 51,71
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 16,33
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 2,72
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 468,14
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 661,38
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 18,64
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,93
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 2,80
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 2,20
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 18,64
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 43,21
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 43,21

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
46	Diretor de programação - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.471,66

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 13.608,74
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.787,59
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 661,38
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 43,21
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 19.100,92
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.471,66
TOTAL DO POSTO		R\$ 21.572,58

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 1.134,06
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 167,74
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 168,45
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.470,25

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 21.572,58
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.470,25
TOTAL DO POSTO		R\$ 23.042,83

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias		QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	6.034,34
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.034,34
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	670,48
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	168,10
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$	66,63
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	100,86
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	67,24
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	40,34
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	13,45
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	537,92
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$	670,48
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$	994,54
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.697,62
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$	50,09
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$	4,22
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$	22,93
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$	7,24
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$	1,21
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$	207,58
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 293,27
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$	8,27
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$	0,41
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,24
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$	0,98
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$	8,27
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$	19,16
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 19,16

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 10,92
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 10,92

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.171,76

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.034,34
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.697,62
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 293,27
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 19,16
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 10,92
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 9.055,31
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.171,76
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.227,07

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 502,86
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 74,38
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 74,69
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 651,93

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 10.227,07
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 651,93
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.879,00

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
48	Intérprete de libras de TV - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.827,46
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.827,46
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 536,38
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 134,48
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 53,31
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 80,69
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 53,79
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 32,28
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 10,76
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 430,33
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 820,80
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	536,38
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	795,64
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	850,20
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.182,22
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 40,07
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 3,38
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 18,34
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 5,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,97
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 166,06
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 234,61
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 6,61
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,33
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,99
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,78
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 6,61
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	15,33
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 15,33

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
48	Intérprete de libras de TV - 4 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 10,92
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 10,92

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 940,81

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.827,46
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.182,22
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	234,61
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	15,33
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	10,92
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.270,54
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	940,81
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.211,35

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 402,29
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 59,50
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 59,76
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 521,55

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	8.211,35
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	521,55
TOTAL DO POSTO		R\$ 8.732,90

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
49		Locutor noticiaria	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 7.063,76
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.063,76
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 784,86
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 196,78
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 78,00
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 118,07
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 78,71
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 47,23
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 15,74
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 629,68
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 784,86
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 1.164,21
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.981,67
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 58,63
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 4,94
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 26,84
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 8,48
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,41
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 242,99
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 343,29
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 9,68
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,48
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,45
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 1,14
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 9,68
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 22,43
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 22,43

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
49	Locutor noticiarista - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.347,20

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	7.063,76
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.981,67
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	343,29
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	22,43
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	10.411,15
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.347,20
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.758,35

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 588,65
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 87,07
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 87,44
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 763,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	11.758,35
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	763,16
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.521,51

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS						
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG						
50		Operador de controle mestre - 5 dias		QUANTIDADE	3	
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor	
A	Salário-Base			R\$	5.792,40	
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-	
D	Adicional Noturno			R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-	
F	Outros (especificar)			R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 5.792,40	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias						
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>		0,00%	R\$	-	
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	643,60	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições						
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	161,36	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	63,96	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	96,82	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	64,54	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	38,73	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	12,91	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	516,35	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
A	Auxílio Transporte			R\$	-	
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20	
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-	
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	29,40	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2						
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>			11,11%	R\$	643,60	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$	954,67	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.032,60	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 2.630,87	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	48,08	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	4,05	
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	22,01	
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	6,95	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	1,16	
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	199,26	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 281,51	
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais						
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>		0,00%	R\$	-	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	7,93	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,40	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	1,19	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	0,94	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	7,93	
Submódulo 4.2 - Intrajornada						
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4						
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$	18,39	
4.2 - Intrajornada			0,00%	R\$	-	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 18,39	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
50	Operador de controle mestre - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.128,78

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.792,40
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.630,87
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	281,51
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,39
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.723,17
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.128,78
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.851,95

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 482,70
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 71,40
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 71,70
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 625,80

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.851,95
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	625,80
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.477,75

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
51		Videomaker A - 5 dias	QUANTIDADE	1	
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor	
A	Salário-Base		R\$	6.610,77	
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-	
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-	
D	Adicional Noturno		R\$	-	
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-	
F	Outros (especificar)		R\$	-	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.610,77	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	734,53
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	184,16
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	73,00
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	110,49
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	73,66
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	44,20
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	14,73
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	589,30
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	-
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$ 734,53
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 1.089,54
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 3.086,17
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	54,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	4,63
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	25,12
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	7,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	1,32
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	227,41
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 321,28
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	9,06
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,45
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	1,36
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	1,07
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	9,06
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 20,99
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 20,99

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
51	Videomaker A - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.299,07

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.610,77
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.086,17
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 321,28
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 20,99
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.039,21
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.299,07
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.338,28

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 550,90
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 81,48
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 81,83
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 714,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 11.338,28
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 714,21
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.052,49

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
52		Videomaker B - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 5.508,98
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.508,98
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 612,11
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 153,46
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 60,83
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 92,08
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 61,39
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 36,83
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 12,28
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 491,09
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ 7,77
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 612,11
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 907,96
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.269,87
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.789,94
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 45,72
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 3,86
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 20,93
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 6,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,10
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 189,51
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 267,73
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 7,55
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,38
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,13
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,89
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 7,55
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 17,49
4.2 - Intrajornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 17,49

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
52	Videomaker B - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.110,79

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.508,98
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.789,94
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	267,73
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	17,49
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.584,14
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.110,79
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.694,93

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 459,08
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 67,90
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 68,19
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 595,17

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.694,93
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	595,17
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.290,10

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
53		Diretor de artes - 5 dias		QUANTIDADE	1
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
					Valor
A	Salário-Base				R\$ 12.074,94
B	Adicional de Periculosidade				R\$ -
C	Adicional de Insalubridade				R\$ -
D	Adicional Noturno				R\$ -
E	Adicional de Hora Extra				R\$ -
F	Outros (especificar)				R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 12.074,94
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
				Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	1.341,66
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	336,37
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	133,34
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	201,82
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	134,55
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	80,73
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	26,91
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	1.076,40
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	-
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7				11,11%	R\$ 1.341,66
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições				14,79%	R\$ 1.990,12
2.3 - Benefícios Mensais e Diários					R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 4.364,38
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					
				Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	100,22
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	8,45
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	45,88
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	14,49
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	2,41
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	415,38
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 586,83
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
				Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	16,54
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,83
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	2,48
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	1,95
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	16,54
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais				0,32%	R\$ 38,34
4.2 - Intra jornada				0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 38,34

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
53	Diretor de artes - 5 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.208,15

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 12.074,94
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.364,38
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 586,83
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 38,34
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 17.064,49
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.208,15
TOTAL DO POSTO		R\$ 19.272,64

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 1.006,25
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 148,83
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 149,47
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.304,55

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 19.272,64
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.304,55
TOTAL DO POSTO		R\$ 20.577,19

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
54	Editor de mídia audiovisual chefe - 5 dias		QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 10.157,48
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 10.157,48
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 1.128,61
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 282,96
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 112,16
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 169,78
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 113,18
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 67,91
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 22,64
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 905,47
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 1.128,61
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 1.674,10
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.835,31
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 84,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 7,11
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 38,60
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 12,19
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 2,03
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 349,42
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 493,66
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 13,91
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,70
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 2,09
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 1,64
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 13,91
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 32,26
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 32,26

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
54	Editor de mídia audiovisual chefe - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.878,72

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 10.157,48
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.835,31
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 493,66
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 32,26
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 14.518,71
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.878,72
TOTAL DO POSTO		R\$ 16.397,43

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 846,46
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 125,20
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 125,73
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.097,39

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 16.397,43
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.097,39
TOTAL DO POSTO		R\$ 17.494,82

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
55	Editor de mídia audiovisual A - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 8.706,40
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 8.706,40
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 967,38
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 242,54
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 96,14
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 145,52
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 97,01
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 58,21
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 19,40
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 776,11
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 967,38
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.434,93
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.434,91
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 72,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 6,09
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 33,08
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 10,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,74
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 299,50
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 423,12
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 11,93
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,60
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,79
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,41
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 11,93
Submódulo 4.2 - Intrajornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 27,65
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 27,65

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
55	Editor de mídia audiovisual A - 5 dias	QUANTIDADE	3
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.629,42

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	8.706,40
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.434,91
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	423,12
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	27,65
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	12.592,08
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.629,42
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.221,50

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 725,53
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 107,31
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 107,77
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 940,61

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	14.221,50
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	940,61
TOTAL DO POSTO		R\$ 15.162,11

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	QUANTIDADE	17
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 7.255,34
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 7.255,34
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 806,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 202,11
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 80,12
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 121,27
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 80,85
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 48,51
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 16,17
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 646,76
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	806,15
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	1.195,79
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.034,54
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 60,22
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 5,08
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 27,57
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 8,71
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,45
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 249,58
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 352,61
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 9,94
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,50
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,49
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,17
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 9,94
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	23,04
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 23,04

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	QUANTIDADE	17
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.380,12

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	7.255,34
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.034,54
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	352,61
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	23,04
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	10.665,53
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.380,12
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.045,65

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 604,61
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 89,43
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 89,81
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 783,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	12.045,65
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	783,85
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.829,50

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
57	Editor de mídia audiovisual B - 3 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 4.353,21
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.353,21
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 483,69
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 121,27
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 48,07
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 72,76
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 48,51
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 29,10
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 9,70
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 388,06
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 483,69
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 717,47
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 667,80
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 1.868,96
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 36,13
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 3,05
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 16,54
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 5,22
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 0,87
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 149,75
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 211,56
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 5,96
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,30
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,89
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,70
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 5,96
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 13,82
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 13,82

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
57	Editor de mídia audiovisual B - 3 dias	QUANTIDADE	1
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 834,31

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.353,21
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.868,96
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	211,56
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	13,82
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.447,55
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	834,31
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.281,86

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 362,77
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 53,66
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 53,89
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 470,32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.281,86
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	470,32
TOTAL DO POSTO		R\$ 7.752,18

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
58	Diretor de produção - 5 dias		QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 13.608,74
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 13.608,74
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 1.512,08
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 379,10
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 150,28
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 227,46
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 151,64
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 90,98
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 30,33
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 1.213,12
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 1.512,08
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 2.242,91
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.032,60
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 4.787,59
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 112,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 9,53
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 51,71
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 16,33
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 2,72
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 468,14
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 661,38
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 18,64
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,93
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 2,80
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 2,20
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 18,64
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 43,21
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 43,21

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
58	Diretor de produção - 5 dias	QUANTIDADE	4
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.471,66

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 13.608,74
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.787,59
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 661,38
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 43,21
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 19.100,92
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.471,66
TOTAL DO POSTO		R\$ 21.572,58

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 1.134,06
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 167,74
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 168,45
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.470,25

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 21.572,58
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.470,25
TOTAL DO POSTO		R\$ 23.042,83

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
59	Diretor de programas - 5 dias	QUANTIDADE	10
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 13.608,74
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 13.608,74
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 1.512,08
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 379,10
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 150,28
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 227,46
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 151,64
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 90,98
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 30,33
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 1.213,12
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$ 1.512,08	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$ 2.242,91	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.262,10	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 5.017,09
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 112,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 9,53
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 51,71
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 16,33
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 2,72
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 468,14
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 661,38
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 18,64
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,93
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 2,80
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 2,20
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 18,64
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$ 43,21	
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 43,21

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
59	Diretor de programas - 5 dias	QUANTIDADE	10
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 2.501,36

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 13.608,74
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 5.017,09
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 661,38
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 43,21
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 19.330,42
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 2.501,36
TOTAL DO POSTO		R\$ 21.831,78

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 1.134,06
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 167,74
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 168,45
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.470,25

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 21.831,78
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.470,25
TOTAL DO POSTO		R\$ 23.302,03

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
60	Diretor de programas - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 8.316,44
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 8.316,44
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 924,05
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 231,67
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 91,83
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 139,00
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 92,67
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 55,60
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 18,53
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 741,35
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 924,05
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 1.370,65
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 897,30
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.192,00
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 69,03
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 5,82
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d	0,38%	R\$ 31,60
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 9,98
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,66
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 286,09
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 404,18
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 11,39
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,57
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,71
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,35
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 11,39
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 26,41
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 26,41

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
60	Diretor de programas - 3 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.544,91

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	8.316,44
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.192,00
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	404,18
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	26,41
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	11.939,03
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.544,91
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.483,94

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 693,04
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 102,51
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 102,94
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 898,49

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	13.483,94
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	898,49
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.382,43

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
61	Maquilador - 5 dias		QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 4.902,42
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.902,42
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 544,71
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 136,57
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 54,14
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 81,94
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 54,63
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 32,78
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 10,93
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 437,02
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ 44,16
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - <u>13º Destacado - Calculado no Módulo 7</u>			11,11%	R\$ 544,71
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 808,01
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.076,76
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.429,48
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 40,69
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 3,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 18,63
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 5,88
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 0,98
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 168,64
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 238,25
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - <u>Calculado no Submódulo 2.1</u>		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 6,72
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,34
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,01
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 0,79
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 6,72
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 15,57
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 15,57

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
61	Maquilador - 5 dias	QUANTIDADE	2
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central		1,00%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%	
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		2,50%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 981,59

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.902,42
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.429,48
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	238,25
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	15,57
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	7.585,72
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	981,59
TOTAL DO POSTO	R\$	8.567,31

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 408,54
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 60,43
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 60,68
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 529,65

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	8.567,31
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	529,65
TOTAL DO POSTO	R\$	9.096,96

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG				
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias		QUANTIDADE	41
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base			R\$ 9.619,44
B	Adicional de Periculosidade			R\$ -
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 9.619,44
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 1.068,83
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 267,97
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$ 106,22
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 160,78
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 107,19
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 64,31
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 21,44
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 857,51
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte			R\$ -
B	Auxílio Alimentação			R\$ 1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$ 1.068,83
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$ 1.585,42
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.262,10
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.916,35
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$ 79,84
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$ 6,73
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$ 36,55
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$ 11,54
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$ 1,92
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$ 330,91
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 467,49
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$ 13,18
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$ 0,66
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,98
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$ 1,56
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$ 13,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$ 30,55
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 30,55

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	QUANTIDADE	41
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.815,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	9.619,44
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.916,35
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	467,49
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	30,55
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	14.033,83
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.815,98
TOTAL DO POSTO		R\$ 15.849,81

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 801,62
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 118,57
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 119,07
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.039,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	15.849,81
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	1.039,26
TOTAL DO POSTO		R\$ 16.889,07

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
63	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 4 dias	QUANTIDADE	10
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 7.695,54
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 7.695,54
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 855,06
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 214,38
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 84,98
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 128,63
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 85,75
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 51,45
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 17,15
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 686,00
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 820,80
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7	11,11%	R\$	855,06
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições	14,79%	R\$	1.268,34
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.079,70
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.203,10
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 63,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 5,39
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 29,24
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 9,23
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,54
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 264,73
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 374,00
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 10,54
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,53
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,58
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 1,25
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 10,54
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais	0,32%	R\$	24,44
4.2 - Intra jornada	0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 24,44

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
63	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 4 dias	QUANTIDADE	10
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.461,84

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.695,54
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.203,10
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 374,00
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 24,44
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 11.297,08
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração		R\$ 1.461,84
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.758,92

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 641,30
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 94,85
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 95,26
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 831,41

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 12.758,92
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 831,41
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.590,33

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
64	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 3 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor
A	Salário-Base		R\$ 5.771,66
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 5.771,66
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 641,30
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições			
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 160,78
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00	0,99%	R\$ 63,73
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 96,47
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 64,31
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 38,59
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 12,86
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 514,50
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Auxílio Transporte		R\$ -
B	Auxílio Alimentação		R\$ 638,40
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)		R\$ 258,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7		11,11%	R\$ 641,30
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		14,79%	R\$ 951,24
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 897,30
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 2.489,84
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%	R\$ 47,90
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%	R\$ 4,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d)	0,38%	R\$ 21,93
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%	R\$ 6,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%	R\$ 1,15
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	R\$ 198,55
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 280,50
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%	R\$ 7,91
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%	R\$ 0,40
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,19
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%	R\$ 0,93
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%	R\$ 7,91
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4			
4.1 - Ausências Legais		0,32%	R\$ 18,33
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 18,33

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
64	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 3 dias	QUANTIDADE	7
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 1.107,71

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	5.771,66
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.489,84
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	280,50
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	18,33
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	8.560,33
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	1.107,71
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.668,04

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 480,97
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 71,14
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 71,44
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 623,55

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	9.668,04
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	623,55
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.291,59

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS					
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG					
65		Secretária de redação - 5 dias		QUANTIDADE	5
CCT		SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025		DATA-BASE	01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor
A	Salário-Base			R\$	4.042,42
B	Adicional de Periculosidade			R\$	-
C	Adicional de Insalubridade			R\$	-
D	Adicional Noturno			R\$	-
E	Adicional de Hora Extra			R\$	-
F	Outros (especificar)			R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 4.042,42
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$	449,16
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições					
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		0,00%	R\$	-
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	112,61
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8211-3/00		0,99%	R\$	44,64
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	67,57
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	45,04
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	27,03
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	9,01
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	360,35
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Auxílio Transporte			R\$	95,76
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.003,20
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-
D	Outros (auxílio creche e auxílio vestuário especial, quando aplicável)			R\$	29,40
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2					
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias - 13º Destacado - Calculado no Módulo 7			11,11%	R\$	449,16
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			14,79%	R\$	666,25
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.128,36
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 2.243,77
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,83%	R\$	33,55
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,07%	R\$	2,83
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990 e art. 1º d		0,38%	R\$	15,36
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)		0,12%	R\$	4,85
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,02%	R\$	0,81
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,44%	R\$	139,06
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO					R\$ 196,46
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT) - Calculado no Submódulo 2.1		0,00%	R\$	-
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,14%	R\$	5,54
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,01%	R\$	0,28
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	0,83
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,02%	R\$	0,65
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,14%	R\$	5,54
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4					
4.1 - Ausências Legais			0,32%	R\$	12,84
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO E INTERVALO INTRAJORNADA					R\$ 12,84

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
Padrão IN 05/2017 e IN 07/2018 - MPDG			
65	Secretária de redação - 5 dias	QUANTIDADE	5
CCT	SINRAD/DF X SEAC/DF 2025/2026 Nº DF000091/2025	DATA-BASE	01/01/2025

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ -
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ -

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		1,54%	
A.1	Administração Central	1,00%		
A.2	Seguros, Garantias e Riscos	0,54%		
B	Taxa de Administração		2,50%	
C	Tributos		7,50%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)	2,50%		
C.2	Tributos Distritais (ISS)	5,00%		
D	Despesas Financeiras		0,38%	
TOTAL DE BDI			12,94%	R\$ 840,52

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.042,42
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.243,77
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	196,46
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	12,84
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$	6.495,49
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Taxa de Administração	R\$	840,52
TOTAL DO POSTO	R\$	7.336,01

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		8,33%	R\$ 336,87
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário - Taxa calculada no SUBMÓDULO 2.2		14,79%	R\$ 49,83
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		12,94%	R\$ 50,04
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 436,74

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário	R\$	7.336,01
Destaque do 13º Salário (valor mensal)	R\$	436,74
TOTAL DO POSTO	R\$	7.772,75

INFORMAÇÕES DE ENTRADA		1.05	7107,01	6885,6	3673,43	2207,06	3573,43	2942,74	2207,06	6450,64	3895,08	9937,04	4115,54	3230,43	6334,04	4841,61
INFORMAÇÕES BÁSICAS																
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO		CARGO 1	CARGO 2	CARGO 3	CARGO 4	CARGO 5	CARGO 6	CARGO 7	CARGO 8	CARGO 9	CARGO 10	CARGO 11	CARGO 12	CARGO 13	CARGO 14	CARGO 15
		Almoxarfe Técnico - 5 dias	Almoxarfe Técnico - 4 dias	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	Assistente de operações audiovisuais UPJ - A - 4 dias	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 4 dias	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 3 dias	Diretor de imagens - 5 dias	Diretor de imagens - 3 dias	Gerente de projetos em TV digital 5 dias	Iluminador - 5 dias	Iluminador - 4 dias	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	Operador de câmera - 5 dias
REMUNERAÇÕES		R\$ 7.462,36	R\$ 5.969,88	R\$ 3.862,35	R\$ 2.317,41	R\$ 3.707,87	R\$ 3.862,35	R\$ 3.089,88	R\$ 2.317,41	R\$ 6.817,27	R\$ 4.090,36	R\$ 10.433,89	R\$ 4.321,32	R\$ 3.457,05	R\$ 5.863,74	R\$ 5.083,59
QUANTIDADE DE POSTOS		2	2	2	2	2	2	3	2	9	4	2	2	1	7	11
JORNADA		30	24	30	18	30	30	30	18	30	18	30	30	24	30	30
HORAS/SEMANA		150	120	150	90	120	150	120	90	150	90	200	150	120	150	150
HORAS/MÊS		22	18	22	14	18	22	18	14	22	14	22	18	14	22	22
CCT UTILIZADA		SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF	SINRADOF X SEACOF
DATA-BASE		2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025	2025/2026 Nº DF00091/2025 01/01/2025
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES																
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)																
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)		-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 7.462,36	R\$ 5.969,88	R\$ 3.862,35	R\$ 2.317,41	R\$ 3.707,87	R\$ 3.862,35	R\$ 3.089,88	R\$ 2.317,41	R\$ 6.817,27	R\$ 4.090,36	R\$ 10.433,89	R\$ 4.321,32	R\$ 3.457,05	R\$ 5.863,74	R\$ 5.083,59
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)		-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO																
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)		-	40,0%	-	40,0%	-	40,0%	-	40,0%	-	40,0%	-	40,0%	-	40,0%	-
HORAS REAIS POR DIA		-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
HORAS FICTAS POR DIA		-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)		R\$ 7.462,36	R\$ 5.969,88	R\$ 3.862,35	R\$ 2.317,41	R\$ 3.707,87	R\$ 3.862,35	R\$ 3.089,88	R\$ 2.317,41	R\$ 6.817,27	R\$ 4.090,36	R\$ 10.433,89	R\$ 4.321,32	R\$ 3.457,05	R\$ 5.863,74	R\$ 5.083,59
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA																
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)		-	50%	-	50%	-	50%	-	50%	-	50%	-	50%	-	50%	-
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)		-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)		-	100%	-	100%	-	100%	-	100%	-	100%	-	100%	-	100%	-
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)		-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE																
DISTRIBUIÇÃO ESTRADA DE PROCEDÊNCIA																
			68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%
			32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%
			Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior	Estadão, apenas para os que vêm do exterior
VALORES DOS VALES			R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
			R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59	R\$ 9,59
			R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO		R\$ 338,31	R\$ 276,80	R\$ 338,31	R\$ 215,29	R\$ 276,80	R\$ 338,31	R\$ 276,80	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 276,80	R\$ 338,31
PERCENTUAL DE DESCONTO		-	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO		R\$ 447,74	R\$ 358,19	R\$ 447,74	R\$ 231,74	R\$ 358,19	R\$ 447,74	R\$ 358,19	R\$ 231,74	R\$ 447,74	R\$ 358,19	R\$ 447,74	R\$ 358,19	R\$ 447,74	R\$ 358,19	R\$ 447,74
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO																
VALOR CCT		R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60
VALOR CD		R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO		R\$ 1.053,20	R\$ 820,80	R\$ 1.053,20	R\$ 638,40	R\$ 820,80	R\$ 1.053,20	R\$ 820,80	R\$ 638,40	R\$ 1.053,20	R\$ 820,80	R\$ 1.053,20	R\$ 820,80	R\$ 1.053,20	R\$ 820,80	R\$ 1.053,20
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR																
NÃO		NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO
VALOR CCT		R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73
VALOR MERCADO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL, AUX OODT, AUX CRECHE																
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL																
		NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO
VALOR CCT		R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25
VALOR MERCADO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO																
		NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO
VALOR CCT		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MERCADO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
AUXÍLIO CRECHE																
		SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM
VALOR CCT		R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00
VALOR MERCADO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - CRECHE - POR POSTO		R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%
AUXÍLIO VESTUÁRIO ESPECIAL																
		R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40
VALOR CCT		R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50
VALOR MERCADO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - VESTUÁRIO - POR POSTO		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO		R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40

	1,05	2904,91	6480,63	6184,61	3888,38	5616,57	4413,27	4309,01	2586,4	3700,02	2220,02	5503,76	5503,76	10867,58	15826,37	5550,13
INFORMAÇÕES DE ENTRADA																
INFORMAÇÕES BÁSICAS	CARGO 16	CARGO 17	CARGO 18	CARGO 19	CARGO 20	CARGO 21	CARGO 22	CARGO 23	CARGO 24	CARGO 25	CARGO 26	CARGO 27	CARGO 28	CARGO 29	CARGO 30	
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO	Operador de câmera - 3 dias	Operador de câmera UPE - 5 dias	Operador de câmera UPE - 4 dias	Operador de câmera UPE - 3 dias	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	Operador de máquina de canoetes - 5 dias	Operador de máquina de canoetes - 3 dias	Operador de videotape - 5 dias	Operador de videotape - 3 dias	Sonoplasta rádio - 5 dias	Sonoplasta TV - 5 dias	Supervisor de Operações - 5 dias	Supervisor técnico operacional - 5 dias	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	
REMUNERAÇÕES	R\$ 3.050,16	R\$ 6.804,66	R\$ 5.443,74	R\$ 4.082,80	R\$ 5.792,40	R\$ 4.633,03	R\$ 4.524,46	R\$ 2.714,67	R\$ 3.885,02	R\$ 2.331,02	R\$ 5.778,95	R\$ 5.778,95	R\$ 11.410,96	R\$ 16.619,79	R\$ 5.827,64	
QUANTIDADE DE POSTOS	4	7	3	3	3	2	4	3	5	1	8	2	4	1	3	
JORNADA	18	30	24	18	30	34	30	18	30	18	30	30	44	44	30	
HORAS/SEMANA	90	150	120	90	150	120	90	150	90	150	150	150	220	220	150	
HORAS/MÊS	14	22	18	14	22	18	20	14	22	14	22	22	32	32	22	
DIÁRIOS																
CCT UTILIZADA	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025	SINRADOP X SEACOP 2025/2026 Nº DF000091/2025 01/01/2025
SINDICATOS E REFERÊNCIA																
DATA BASE																
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES																
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)	R\$ 3.050,16	R\$ 6.804,66	R\$ 5.443,74	R\$ 4.082,80	R\$ 5.792,40	R\$ 4.633,03	R\$ 4.524,46	R\$ 2.714,67	R\$ 3.885,02	R\$ 2.331,02	R\$ 5.778,95	R\$ 5.778,95	R\$ 11.410,96	R\$ 16.619,79	R\$ 5.827,64	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
ADICIONAL NOTURNO																
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%
HORAS REAIS POR DIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0
HORAS FICTÍCIAS POR DIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)	R\$ 3.050,16	R\$ 6.804,66	R\$ 5.443,74	R\$ 4.082,80	R\$ 5.792,40	R\$ 4.633,03	R\$ 4.524,46	R\$ 2.714,67	R\$ 3.885,02	R\$ 2.331,02	R\$ 5.778,95	R\$ 5.778,95	R\$ 11.410,96	R\$ 16.619,79	R\$ 5.827,64	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
ADICIONAL DE HORA EXTRA																
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%	50%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE																
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDENCIA																
Cidade-santão	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%	68%
Região do entorno	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%
Esperança - apenas para os que vêm do entorno	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%	32%
VALORES DOS VALES																
Cidade-santão	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50
Região do entorno	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99
Esperança	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 276,80	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 276,80	R\$ 338,31	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 215,29	R\$ 338,31	R\$ 338,31	R\$ 338,31	R\$ 338,31	R\$ 338,31	R\$ 338,31
PERCENTUAL DE DESCONTO	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%	6%
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO	R\$ 183,01	R\$ 408,28	R\$ 326,62	R\$ 244,97	R\$ 347,54	R\$ 278,04	R\$ 271,47	R\$ 162,88	R\$ 233,10	R\$ 139,86	R\$ 346,74	R\$ 346,74	R\$ 346,74	R\$ 346,74	R\$ 346,66	R\$ 346,66
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO	R\$ 32,28	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 66,84	R\$ 52,41	R\$ 105,21	R\$ 75,43	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO																
VALOR CCT	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80	R\$ 45,80
VALOR CD	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO	R\$ 638,40	R\$ 1.003,20	R\$ 820,80	R\$ 638,40	R\$ 1.003,20	R\$ 820,80	R\$ 1.003,20	R\$ 638,40	R\$ 1.003,20	R\$ 638,40	R\$ 1.003,20	R\$ 1.003,20	R\$ 1.003,20	R\$ 1.003,20	R\$ 1.003,20	R\$ 1.003,20
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR																
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO
VALOR CCT	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE																
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL																
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO
VALOR CCT	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO																
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO
VALOR CCT	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
AUXÍLIO CRECHE																
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM
VALOR CCT	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00
VALOR MERCADO	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%
PERCENTUAL DE MULHERES COM FILHOS ATÉ 06 ANOS DE IDADE	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - CRECHE - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
AUXÍLIO VESTUÁRIO ESPECIAL																
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	SIM	SIM	SIM	SIM	NÃO	NÃO
VALOR CCT	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - VESTUÁRIO - POR POSTO	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 29,40

1.05		4440.1		3330.09		4624.31		3678.43		6130.47		4904.37		8562.66		11305.98		7764.62		4663.76		4063.1		9163.02		7107.01		7107.01		11188.75	
INFORMAÇÕES DE ENTRADA																															
INFORMAÇÕES BÁSICAS																															
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO																															
REMUNERAÇÕES																															
QUANTIDADE DE POSTOS																															
JORNADA																															
HORAS/SEMANA																															
HORAS/DIA																															
CCT UTILIZADA																															
SINDICATOS E REFERÊNCIA																															
DATA BASE																															
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES																															
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)																															
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)																															
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE																															
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)																															
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)																															
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE																															
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)																															
ADICIONAL NOTURNO																															
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)																															
HORAS REAIS POR DIA																															
HORAS FICTAS POR DIA																															
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)																															
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO																															
ADICIONAL DE HORA EXTRA																															
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)																															
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)																															
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO																															
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)																															
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)																															
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO																															
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO																															
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE																															
DISTRIBUIÇÃO ESTRADA DE PROCEDÊNCIA																															
Cidade-então																															
Região do entorno																															
Especialidade - apenas para os que vêm do entorno																															
VALORES DOS VALES																															
Cidade-então																															
Região do entorno																															
Especialidade																															
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO																															
PERCENTUAL DE DESCONTO																															
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO																															
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO																															
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO																															
VALOR CCT																															
VALOR CO																															
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO																															
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR																															
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																															
VALOR CCT																															
VALOR MERCADO																															
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO																															
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL, AUX OODT, AUX CRECHE																															
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL																															
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																															
VALOR CCT																															
VALOR MERCADO																															
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO																															
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO																															
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																															
VALOR CCT																															
VALOR MERCADO																															
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO																															
AUXÍLIO CRECHE																															
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																															
VALOR CCT																															
VALOR MERCADO																															
PERCENTUAL DE MULHERES COM FILHOS ATÉ 06 ANOS DE IDADE																															
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - CRECHE - POR POSTO																															
AUXÍLIO VESTUÁRIO ESPECIAL																															
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																															
VALOR CCT																															
VALOR MERCADO																															
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - VESTUÁRIO - POR POSTO																															
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO																															

INFORMAÇÕES DE ENTRADA		1.05	12960.7	5745.99	4597.58	6727.39	5516.57	6295.97	5246.85	11493.94	9673.79	8291.81	6909.85	4145.81	12960.7	12960.7	7920.42
INFORMAÇÕES BÁSICAS																	
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO																	
REMUNERAÇÕES																	
QUANTIDADE DE POSTOS																	
JORNADA																	
HORAS/SEMANA																	
HORAS/DIA																	
CCT UTILIZADA																	
SINDICATOS E REFERÊNCIA																	
DATA-BASE																	
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES																	
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)																	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)																	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE																	
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)																	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)																	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE																	
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)																	
ADICIONAL NOTURNO																	
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)																	
HORAS REAIS POR DIA																	
HORAS FICTAS POR DIA																	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)																	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO																	
ADICIONAL DE HORA EXTRA																	
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)																	
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)																	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO																	
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)																	
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)																	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO																	
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO																	
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE																	
DISTRIBUIÇÃO ESTRADA DE PROCEDÊNCIA																	
Cidade-estímulo																	
Região do entorno																	
Estimativa, apenas para os que vêm do entorno																	
VALORES DOS VALES																	
Cidade-estímulo																	
Região do entorno																	
Estimativa																	
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO																	
PERCENTUAL DE DESCONTO																	
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO																	
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO																	
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO																	
VALOR CCT																	
VALOR CD																	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO																	
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR																	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																	
VALOR CCT																	
VALOR MERCADO																	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO																	
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL, AUX OODT, AUX CRECHE																	
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL																	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																	
VALOR CCT																	
VALOR MERCADO																	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO																	
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO																	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																	
VALOR CCT																	
VALOR MERCADO																	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO																	
AUXÍLIO CRECHE																	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																	
VALOR CCT																	
VALOR MERCADO																	
PERCENTUAL DE MULHERES COM FILHOS ATÉ 06 ANOS DE IDADE																	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - CRECHE - POR POSTO																	
AUXÍLIO VESTUÁRIO ESPECIAL																	
OBRIGAÇÃO DE PAGTO																	
VALOR CCT																	
VALOR MERCADO																	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - VESTUÁRIO - POR POSTO																	
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO																	

	1,05	4665,97	9161,37	7329,09	5496,82	3849,92
INFORMAÇÕES DE ENTRADA						
INFORMAÇÕES BÁSICAS	CARGO 61	CARGO 62	CARGO 63	CARGO 64	CARGO 65	
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO	Maquiador - 5 dias	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 4 dias	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 3 dias	Secretária de redação - 5 dias	
REMUNERAÇÕES	R\$ 4.902,42	R\$ 9.619,44	R\$ 7.695,54	R\$ 5.771,66	R\$ 4.042,42	
QUANTIDADE DE POSTOS	2	41	10	7	5	
JORNADA						
HORAS/SEMANA	36	30	34	18	36	
HORAS/MÊS	175	150	120	90	175	
DIAS/MÊS	22	22	16	14	22	
CCT UTILIZADA	SINRADEF X SEACDF	SINRADEF X SEACDF	SINRADEF X SEACDF	SINRADEF X SEACDF	SINRADEF X SEACDF	
SINDICATOS E REFERÊNCIA	2025/2026 Nº DF000091/2025	2025/2026 Nº DF000091/2025	2025/2026 Nº DF000091/2025	2025/2026 Nº DF000091/2025	2025/2026 Nº DF000091/2025	
DATA BASE	01/01/2025	01/01/2025	01/01/2025	01/01/2025	01/01/2025	
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES						
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)	0%	0%	0%	0%	0%	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)	R\$ 4.902,42	R\$ 9.619,44	R\$ 7.695,54	R\$ 5.771,66	R\$ 4.042,42	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)	0%	0%	0%	0%	0%	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
ADICIONAL NOTURNO						
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL)	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	40,0%	
HORAS REAIS POR DIA	0	0	0	0	0	
HORAS FICTAS POR DIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)	R\$ 4.902,42	R\$ 9.619,44	R\$ 7.695,54	R\$ 5.771,66	R\$ 4.042,42	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
ADICIONAL DE HORA EXTRA						
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)	50%	50%	50%	50%	50%	
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)	0	0	0	0	0	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)	100%	100%	100%	100%	100%	
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)	0	0	0	0	0	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE						
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDENCIA						
Cidade-satélite	68%	68%	68%	68%	68%	
Região do entorno	32%	32%	32%	32%	32%	
Esperança - apenas para os que vêm do entorno	32%	32%	32%	32%	32%	
VALORES DOS VALES						
Cidade-satélite	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	
Região do entorno	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 9,99	
Esperança	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 2,75	
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO	R\$ 338,31	R\$ 338,31	R\$ 276,80	R\$ 215,29	R\$ 338,31	
PERCENTUAL DE DESCONTO	6%	6%	6%	6%	6%	
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO	R\$ 204,15	R\$ 207,17	R\$ 166,13	R\$ 130,30	R\$ 204,15	
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO	R\$ 44,16	R\$ 45,79	R\$ 45,79	R\$ 45,79	R\$ 44,16	
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO						
VALOR CCT	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	
VALOR CD	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO	R\$ 1.003,20	R\$ 1.003,20	R\$ 800,80	R\$ 638,40	R\$ 1.003,20	
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	
VALOR CCT	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	R\$ 234,73	
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE						
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	
VALOR CCT	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 3,25	
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	NÃO	
VALOR CCT	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUX-FUNERAL - POR POSTO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
AUXÍLIO CRECHE						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	SIM	SIM	SIM	SIM	SIM	
VALOR CCT	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00	
VALOR MERCADO	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	R\$ 5,00%	
PERCENTUAL DE MULHERES COM FILHOS ATÉ 06 ANOS DE IDADE						
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - CRECHE - POR POSTO	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	R\$ 29,40	
AUXÍLIO VESTUÁRIO ESPECIAL						
OBRIGAÇÃO DE PAGTO	NÃO	SIM	SIM	SIM	NÃO	
VALOR CCT	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	
VALOR MERCADO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - VESTUÁRIO - POR POSTO	R\$ -	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ -	
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO	R\$ 29,40	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	R\$ 258,90	

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

Percentuais

Referência:

SINAPI OUT/2018

Categorias:

TODAS

GRUPO A: Encargos Sociais Básicos - Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições		14,79%
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	0,00%
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 5911-1/99	0,99%
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%

GRUPO B: Encargos Sociais Relacionados ao Custo de Reposição do Profissional Ausente - Ausências Legais		19,76%
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	8,33%
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,14%
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,01%
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,02%
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,14%
G	Adicional de Férias (componente do Submódulo 2.1)	2,78%
H	13º Salário (destacado na planilha de custos)	8,33%
I	Intervalo para repouso ou alimentação (componente do Submódulo 4.2)	0,00%

GRUPO C: Encargos Sociais Relacionados à Previsão para Rescisão Trabalhista		4,86%
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,83%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,07%
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	0,38%
D	Aviso Prévio Trabalhado (Art. 488, parágrafo único, CLT)	0,12%
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,02%
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%

GRUPO D: Reincidências		2,92%
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	2,92%

SOMATÓRIO - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

42,33%

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - BDI			Percentuais
APLICAÇÃO: MÃO DE OBRA, 13º, MATERIAIS, EPC E EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA			
Custos Indiretos da Contratada			1,54%
A	Administração Central		1,00%
B	Seguros, Garantias e Riscos		0,54%
Taxa de Administração			2,50%
A	Taxa de Administração sobre os Custos Administrados		2,50%
Despesas Financeiras			0,38%
A	Cálculo Baseado no Prazo para a Restituição dos Desembolsos Realizados pelo Contratado e na Taxa de Retorno Arbitrada		0,377%
A.1	Dias Úteis Considerados		11
A.2	Taxa de Retorno		9,00%
Impostos - Tributos Federais			2,50%
A	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS		0,00%
B	Programa de Integração Social - PIS		1,00%
C	Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB		1,50%
Impostos - Tributos Distritais			5,00%
A	Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS		5,00%
TAXA DE BDI			12,94%



UNIFORMES - AQUISIÇÃO

CATEGORIAS					QUANTIDADE	
38	Supervisor técnico - 5 dias				1	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL	VALOR	
	Jaleco, tipo guarda-pó, de tecido misto de algodão/poliéster, mangas curtas, azul escuro, 3 bolsos (2 inferiores) com logomarca	4	1	4	R\$	88,34
CATEGORIAS					QUANTIDADE	
39	Técnico de manutenção - 5 dias				4	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL	VALOR	
	Jaleco, tipo guarda-pó, de tecido misto de algodão/poliéster, mangas curtas, azul escuro, 3 bolsos (2 inferiores) com logomarca	4	4	16	R\$	88,34
CATEGORIAS					QUANTIDADE	
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias				4	
48	Intérprete de libras de TV - 4 dias				2	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL	VALOR	
	Camiseta de malha (de algodão ou microfibra ou outro tecido leve), de manga 3/4 e gola redonda ou careca na cor preta (para intérpretes de pele clara) ou na cor branca ou bege (para intérpretes de pele escura)	4	6	24	R\$	32,77

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - AQUISIÇÃO

CATEGORIAS		QUANTIDADE
38	Supervisor técnico - 5 dias	1

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	VALOR
1	Luvas multi tato, em poliuretano, cor preta, acabamento liso, com forro em poliamida, sem costura, punho tricotado c/ elástico. Tamanho P, M e G. Ref.: Promat modelo multitato 750 PT	4	R\$ 4,15
2	Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato INCOLOR, anti-risco, apoio nasal de plástico maleável. Hastes emborrachadas. Ref.: 3M Virtua V4	2	R\$ 15,46
3	Respirador purificador de ar tipo, peça semifacial filtrante para partículas (PFF2), com formato dobrável. Fita elástica branca fixada nas laterais externas do respirador, perfazendo uma alça na para fixação (superior da cabeça e a outra na parte inferior). Peça de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico, dotado internamente de uma válvula de exalação. Deverá apresentar o selo de aprovação do INMETRO. Ref. 3M	12	R\$ 3,24
4	Botina de segurança, fechamento em elástico, sem componentes metálicos, confeccionada em couro curtido ao cromo, na cor preta, elásticos laterais, BIQUEIRA EM COMPOSITE ou POLIPROPILENO, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente ao cabedal, solado com perfil antiderrapante e sistemas de absorção de impacto. Com selo conforto. Em conformidade com as Normas de segurança da ABNT NBR ISO 20344 e 20347. Ref.: MARLUVAS.	1	R\$ 116,89

CATEGORIAS		QUANTIDADE
39	Técnico de manutenção - 5 dias	4

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	VALOR
1	Luva de malha tricotada em fios de algodão com acabamento em overlock e palmas pigmentadas em PVC. Ref. LEDAN	24	R\$ 2,87
2	Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato INCOLOR, anti-risco, apoio nasal de plástico maleável. Hastes emborrachadas. Ref.: 3M Virtua V4	12	R\$ 15,46
3	Respirador purificador de ar tipo, peça semifacial filtrante para partículas (PFF2), com formato dobrável. Fita elástica branca fixada nas laterais externas do respirador, perfazendo uma alça na para fixação (superior da cabeça e a outra na parte inferior). Peça de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico, dotado internamente de uma válvula de exalação. Deverá apresentar o selo de aprovação do INMETRO. Ref. 3M	48	R\$ 3,24
4	Botina de segurança, fechamento em elástico, sem componentes metálicos, confeccionada em couro curtido ao cromo, na cor preta, elásticos laterais, BIQUEIRA EM COMPOSITE ou POLIPROPILENO, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente ao cabedal, solado com perfil antiderrapante e sistemas de absorção de impacto. Com selo conforto. Em conformidade com as Normas de segurança da ABNT NBR ISO 20344 e 20347. Ref.: MARLUVAS.	8	R\$ 116,89
4	Protetor auricular tipo plug em silicone, lavável com proteção mínima de 15 DB (A) de atenuação pelo método NRRsf. REFERÊNCIA: 3M; MSA; VONDER.	12	R\$ 2,70

EPIS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO ANUAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE
1	Respirador purificador de ar tipo, peça semifacial filtrante para partículas (PFF2), com formato dobrável. Fita elástica branca fixada nas laterais externas do respirador, perfazendo uma alça na para fixação (superior da cabeça e a outra na parte inferior). Peça de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico, dotado internamente de uma válvula de exalação. Deverá apresentar o selo de aprovação do INMETRO. Ref. 3M	30	UND	R\$ 5,40	R\$ 162,00	12,94%	R\$ 182,96	COTAÇÃO
							SOMATÓRIO TOTAL MENSAL	R\$ 15,25
							SOMATÓRIO TOTAL ANUAL	R\$ 182,96

SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PRESENÇA - SREP

PAGAMENTO DA DEPRECIACÃO												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	CONTA SIAFI	VALOR DE AQ.	% RESIDUAL	VIDA ÚTIL	DEP. MENSAL	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
1	Equipamento de Registro Eletrônico de Ponto, de parede, com teclado externo e leitor biométrico, em conformidade com a Portaria 1.510/2009 do MT	4	12311.01.24 (máquinas e equip eletrônicos)	R\$ 1.597,00	10%	10	R\$ 11,98	R\$ 47,91	12,94%	R\$ 54,11	COTAÇÃO	

PAGAMENTO DA MANUTENÇÃO										
ITEM	DESCRIÇÃO	K (calculado)				MENSAL DEPR.	% MAN X DEP	MENSAL MAN.	BDI (%)	PREÇO TOTAL
2	Todos os itens	1,90003968				R\$	47,91	190,00%	R\$ 51,03	12,94% R\$ 102,81
		K1	K2	K3	K4					
		0,85	1	0,8	1,4					
		K5	K6	K7	K8					
		1	0,6	1,6	1,1					
		K9	K10	K11	RESULTADO					
		1,5	0,9	1,4	1,90003968					
	* a descrição de cada coeficiente segue abaixo									

PAGAMENTO DO SOFTWARE									
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR DE AQ.	UNIT. MENSAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL		
3	Software Ponto Secullum 4 - manutenção e suporte técnico com backup - Web Nuvem - Mensalidade 252 usuários	1	Licença/mês	R\$ 106,77	R\$ 106,77	12,94%	R\$	120,59	COTAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO										
ITEM	DESCRIÇÃO		QUANTID/ANO	UNIDADE	VALOR DE AQ.	MENSAL MAT	BDI (%)	PREÇO TOTAL		
4	Bobina térmica específica para o registrador eletrônico de ponto, com papel termossensível, superfície de impressão externa ao rolo, durabilidade de impressão mínima de 5 anos e comprimento mínimo de 300m	* estimado um gasto anual de 45 bobinas por equipamento	45	Bobina	R\$ 36,70	R\$ 137,63	12,94%	R\$	155,43	COTAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO		
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL
1	Componente DEPRECIAÇÃO	R\$ 54,11
2	Componente MANUTENÇÃO	R\$ 102,81
3	Componente SOFTWARE	R\$ 120,59
4	Componente MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO	R\$ 155,43
SOMATÓRIO TOTAL MENSAL		R\$ 432,94
SOMATÓRIO TOTAL ANUAL		R\$ 5.195,28

MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO COEFICIENTE DE CORRELAÇÃO MANUTENÇÃO X DEPRECIACÃO (K)

JUSTIFICATIVAS

K1

Considerado o valor médio de 0,85

K2

Considerado o operador médio

K3

Consideradas ferramentas de primeira qualidade

K4

Não todo o tipo de trabalho, foi considerado condições passadas

K5

Considerando manutenção normal

K6

Equipamentos novos

K7

44h por dia, 252 dias por ano

K8

Clima quente, acima de 30° C

K9

Ritmo de trabalho usualmente com pressa

K10

Considerado o operador médio

K11

Foi considerada a opção de alugar a terceiros, ainda que a simulação seja dos custos

TIPO

K1

Qualidade

0,5

Condição-comum

0,8

Fora-de-estrada

1

Carregadeira

1

Escavadeira

1,4

Minicavadeira

1,1

Trator de esteira

1,2

Qualidade do Operador

K2

Excelente

0,8

Boa

0,9

Média

1

Ruim

1,2

Péssimo

2

Qualidade de Equipa

K3

De primeira

0,8

Média

1

Ruim

1,5

Condições de Trabalho

K4

Em espera

0,4

Leves

0,8

Médias

1

Pesadas

1,4

Soveras

2

Manutenção

K5

Excelente

0,8

Bom

0,8

Média

1

Ruim

1,5

Inexistente

3

Horas de Uso

K7

1.000

0,5

5.000

0,5

10.000

0,5

15.000

0,7

20.000

0,9

Tempo Vida (anos)

K8

1

0,6

2

0,7

3

0,8

4

0,9

5

1

6

1,1

7

1

8

1,2

9

1,3

11

2

15

2

Temperatura

K9

Muito quente (> 40° C)

1

Quente (30° a 40° C)

1,1

Médio (10° a 30° C)

1

Frio (< 10° C)

1,2

Ritmo de Trabalho

K9

Fluido

0,9

Médio

1

Com pressa

1,5

Custo do Serviço

K10

Grande

0,8

Médio

0,9

Pouco

1

Tipo do Serviço

K11

Mix ou Pórtula

0,8

Construção Geral

1

Aluguel a Terceiros

1,4

Fonte:
MATTOS, Aldo Dória. Como preparar orçamentos de obras. São Paulo: Pini, 2006. 281 p., il.

ADICIONAL NOTURNO SOB DEMANDA

CATEGORIAS	QTDE DE POSTOS	HORAS / MÊS (por posto)	TOTAL HORAS / MÊS	% NOTURNA
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	1	18	40,0%
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	1	18	40,0%
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	2	18	40,0%
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	3	18	40,0%
9	Diretor de imagens - 5 dias	3	18	40,0%
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	2	18	40,0%
15	Operador de câmera - 5 dias	4	18	40,0%
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	3	18	40,0%
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	1	44	40,0%
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	2	18	40,0%
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	3	18	40,0%
24	Operador de videoteipe - 5 dias	3	18	40,0%
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	2	18	40,0%
28	Supervisor de Operações - 5 dias	2	18	40,0%
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	1	18	40,0%
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	1	44	40,0%
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	2	18	40,0%
33	Arquivista de teipe - 5 dias	2	18	40,0%
38	Supervisor técnico - 5 dias	1	18	40,0%
39	Técnico de manutenção - 5 dias	1	18	40,0%
42	Comunicador - 5 dias	4	18	40,0%
43	Controlador de programação - 5 dias	4	18	40,0%
46	Diretor de programação - 5 dias	1	18	40,0%
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	3	18	40,0%
49	Locutor noticiarista - 5 dias	2	18	40,0%
50	Operador de controle mestre - 5 dias	1	18	40,0%
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	3	18	40,0%
58	Diretor de produção - 5 dias	2	18	40,0%
59	Diretor de programas - 5 dias	3	18	40,0%
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	6	18	40,0%

AJUSTE DE HORAS FICTAS		AJUSTE H.NOT	HORA NORMAL	H.FICTAS/MÊS	H.ÚTEIS/MÊS
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	60,00	52,50	20,57	120
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	60,00	52,50	20,57	150
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	60,00	52,50	41,14	90
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150
9	Diretor de imagens - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	60,00	52,50	41,14	150
15	Operador de câmera - 5 dias	60,00	52,50	82,29	150
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	60,00	52,50	50,29	150
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	60,00	52,50	41,14	120
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150
24	Operador de videoteipe - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150

26	Sonoplasta rádio - 5 dias	60,00	52,50	41,14	150
28	Supervisor de Operações - 5 dias	60,00	52,50	41,14	220
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	60,00	52,50	20,57	220
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	60,00	52,50	50,29	150
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	60,00	52,50	41,14	120
33	Arquivista de teipe - 5 dias	60,00	52,50	41,14	150
38	Supervisor técnico - 5 dias	60,00	52,50	20,57	220
39	Técnico de manutenção - 5 dias	60,00	52,50	20,57	150
42	Comunicador - 5 dias	60,00	52,50	82,29	125
43	Controlador de programação - 5 dias	60,00	52,50	82,29	150
46	Diretor de programação - 5 dias	60,00	52,50	20,57	200
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150
49	Locutor noticiarista - 5 dias	60,00	52,50	41,14	125
50	Operador de controle mestre - 5 dias	60,00	52,50	20,57	150
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	60,00	52,50	61,71	150
58	Diretor de produção - 5 dias	60,00	52,50	41,14	200
59	Diretor de programas - 5 dias	60,00	52,50	61,71	200
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	60,00	52,50	123,43	150

VALOR DO ADICIONAL NOTURNO		SALÁRIO MÊS	VL.H.NORMAL	ADIC.H.FICTAS
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	R\$ 5.969,88	R\$ 49,75	R\$ 19,90
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	R\$ 3.862,35	R\$ 25,75	R\$ 10,30
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	R\$ 2.317,41	R\$ 25,75	R\$ 10,30
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	R\$ 3.862,35	R\$ 25,75	R\$ 10,30
9	Diretor de imagens - 5 dias	R\$ 6.817,27	R\$ 45,45	R\$ 18,18
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	R\$ 5.663,74	R\$ 37,76	R\$ 15,10
15	Operador de câmera - 5 dias	R\$ 5.083,59	R\$ 33,89	R\$ 13,56
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	R\$ 6.804,66	R\$ 45,36	R\$ 18,15
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	R\$ 5.792,40	R\$ 38,62	R\$ 15,45
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	R\$ 4.633,93	R\$ 38,62	R\$ 15,45
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	R\$ 4.524,46	R\$ 30,16	R\$ 12,07
24	Operador de videotape - 5 dias	R\$ 3.885,02	R\$ 25,90	R\$ 10,36
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	R\$ 5.778,95	R\$ 38,53	R\$ 15,41
28	Supervisor de Operações - 5 dias	R\$ 11.410,96	R\$ 51,87	R\$ 20,75
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	R\$ 16.619,79	R\$ 75,54	R\$ 30,22
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	R\$ 5.827,64	R\$ 38,85	R\$ 15,54
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	R\$ 4.662,11	R\$ 38,85	R\$ 15,54
33	Arquivista de teipe - 5 dias	R\$ 4.855,53	R\$ 32,37	R\$ 12,95
38	Supervisor técnico - 5 dias	R\$ 11.871,28	R\$ 53,96	R\$ 21,58
39	Técnico de manutenção - 5 dias	R\$ 8.152,85	R\$ 54,35	R\$ 21,74
42	Comunicador - 5 dias	R\$ 9.621,17	R\$ 76,97	R\$ 30,79
43	Controlador de programação - 5 dias	R\$ 7.462,36	R\$ 49,75	R\$ 19,90
46	Diretor de programação - 5 dias	R\$ 13.608,74	R\$ 68,04	R\$ 27,22

47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	R\$ 6.034,34	R\$ 40,23	R\$ 16,09
49	Locutor noticiarista - 5 dias	R\$ 7.063,76	R\$ 56,51	R\$ 22,60
50	Operador de controle mestre - 5 dias	R\$ 5.792,40	R\$ 38,62	R\$ 15,45
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	R\$ 7.255,34	R\$ 48,37	R\$ 19,35
58	Diretor de produção - 5 dias	R\$ 13.608,74	R\$ 68,04	R\$ 27,22
59	Diretor de programas - 5 dias	R\$ 13.608,74	R\$ 68,04	R\$ 27,22
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	R\$ 9.619,44	R\$ 64,13	R\$ 25,65

RESUMO DO ADICIONAL NOTURNO SOB DEMANDA				
TOTAIS MENSAIS		PREÇO MENSAL		
2	Almoxarife Técnico - 4 dias	R\$	409,36	
3	Assistente de operações audiovisuais - 5 dias	R\$	211,88	
4	Assistente de operações audiovisuais - 3 dias	R\$	423,75	
6	Assistente de operações audiovisuais UPJ - B - 5 dias	R\$	635,63	
9	Diretor de imagens - 5 dias	R\$	1.121,93	
14	Operador de mídia audiovisual - 5 dias	R\$	621,39	
15	Operador de câmera - 5 dias	R\$	1.115,48	
17	Operador de câmera UPE - 5 dias	R\$	1.119,85	
20	Operador de controle mestre - rádio - 5 dias	R\$	776,73	
21	Operador de controle mestre - rádio - 4 dias	R\$	635,51	
22	Operador de máquina de caracteres - 5 dias	R\$	744,60	
24	Operador de videoteipe - 5 dias	R\$	639,36	
26	Sonoplasta rádio - 5 dias	R\$	634,03	
28	Supervisor de Operações - 5 dias	R\$	853,60	
29	Supervisor técnico operacional - 5 dias	R\$	621,62	
30	Técnico de sistemas audiovisuais - 5 dias	R\$	781,46	
31	Técnico de sistemas audiovisuais - 4 dias	R\$	639,38	
33	Arquivista de teipe - 5 dias	R\$	532,72	
38	Supervisor técnico - 5 dias	R\$	444,02	
39	Técnico de manutenção - 5 dias	R\$	447,24	
42	Comunicador - 5 dias	R\$	2.533,39	
43	Controlador de programação - 5 dias	R\$	1.637,45	
46	Diretor de programação - 5 dias	R\$	559,90	
47	Intérprete de libras de TV - 5 dias	R\$	993,08	
49	Locutor noticiarista - 5 dias	R\$	929,99	
50	Operador de controle mestre - 5 dias	R\$	317,75	
56	Editor de mídia audiovisual B - 5 dias	R\$	1.194,02	
58	Diretor de produção - 5 dias	R\$	1.119,80	
59	Diretor de programas - 5 dias	R\$	1.679,71	
62	Produtor de rádio, TV e mídias digitais - 5 dias	R\$	3.166,17	
		<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$ 27.540,84</u>	
		<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$ 330.490,10</u>	

ENCARGOS SOCIAIS E BDI SOBRE ADICIONAL NOTURNO SOB DEMANDA				
TOTAIS MENSAIS		PERCENTUAIS	PREÇO MENSAL	
ENCARGOS SOCIAIS		42,33%	R\$	11.658,04
BDI		12,94%	R\$	5.072,34
		<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$</u>	<u>16.730,37</u>
		<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$</u>	<u>200.764,48</u>

VALOR TOTAL ADICIONAL NOTURNO SOB DEMANDA (COM ENCARGOS SOCIAIS E BDI INCLUSOS)
--

<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$</u>	<u>44.271,21</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$</u>	<u>531.254,58</u>

HORAS EXTRAS SOB DEMANDA

RESUMO DAS HORAS EXTRAS SOB DEMANDA

TOTAL ESTIMADO ANUAL

PREÇO ANUAL

Valor estimado conforme histórico

R\$ 132.300,00

SOMATÓRIO TOTAL MENSAL R\$ 11.025,00

SOMATÓRIO TOTAL ANUAL R\$ 132.300,00

ENCARGOS SOCIAIS E BDI SOBRE HORAS EXTRAS SOB DEMANDA

TOTAIS MENSAIS

PERCENTUAIS PREÇO MENSAL

ENCARGOS SOCIAIS

42,33% R\$ 4.666,88

BDI

12,94% R\$ 2.030,53

SOMATÓRIO TOTAL MENSAL R\$ 6.697,41

SOMATÓRIO TOTAL ANUAL R\$ 80.368,95

VALOR TOTAL HORAS EXTRAS SOB DEMANDA (COM ENCARGOS SOCIAIS E BDI INCLUSOS)

SOMATÓRIO TOTAL MENSAL R\$ 17.722,41

SOMATÓRIO TOTAL ANUAL R\$ 212.668,95

DESPESAS DE VIAGENS - SOB DEMANDA

DIÁRIAS E ADICIONAL DE EMBARQUE/DESEMBARQUE	QTDE VIAGENS	DURAÇÃO (DIAS)	QTDE PESSOAS	VALOR	VALOR TOTAL ANUAL
1 Diárias	5	5	4	R\$ 349,00	R\$ 34.900,00
2 Adicional de embarque/desembarque	5		4	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00

RESUMO DESPESAS DE VIAGENS

TOTAIS MENSAIS

PREÇO MENSAL

1 Diárias	R\$ 2.908,33
2 Adicional de embarque/desembarque	R\$ 465,00
<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$ 3.373,33</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$ 40.480,00</u>

BDI SOBRE DESPESAS DE VIAGENS

TOTAIS MENSAIS

PERCENTUAIS PREÇO MENSAL

BDI	12,94%	R\$ 436,51
<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>		<u>R\$ 436,51</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>		<u>R\$ 5.238,11</u>

VALOR TOTAL DESPESAS DE VIAGENS SOB DEMANDA (COM BDI INCLUSO)

<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$ 3.809,84</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$ 45.718,11</u>

HORAS DE NARRAÇÃO DE LIVROS SOB DEMANDA

RESUMO DAS DE NARRAÇÃO DE LIVROS SOB DEMANDA

TOTAL ESTIMADO ANUAL	QUANT. HORAS POR ANO	VALOR MÉDIO POR HORA	PREÇO ANUAL
Valor estimado	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>			<u>R\$ 666,67</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>			<u>R\$ 8.000,00</u>

ENCARGOS SOCIAIS E BDI SOBRE HORAS DE NARRAÇÃO DE LIVROS SOB DEMANDA

TOTAIS MENSAIS	PERCENTUAIS	PREÇO MENSAL
ENCARGOS SOCIAIS	42,33%	R\$ 282,20
BDI	12,94%	R\$ 122,78
<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>		<u>R\$ 404,98</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>		<u>R\$ 4.859,76</u>

VALOR TOTAL HORAS DE NARRAÇÃO DE LIVROS SOB DEMANDA (COM ENCARGOS SOCIAIS E BDI INCLUSOS)

<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>		<u>R\$ 1.071,65</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>		<u>R\$ 12.859,76</u>

FERRAMENTAS NÃO RELACIONADAS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - PAGAMENTO DA DEPRECIÇÃO / MANUTENÇÃO

PAGAMENTO DA DEPRECIÇÃO												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	CONTA SIAFI	VALOR DE AQ.	% RESIDUAL	VIDA ÚTIL	DEP. MENSAL	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
1	Estilete grande reforçado	20	12311.01.25	R\$ 48,63	10%	10	R\$ 0,36	R\$ 7,29	12,94%	R\$ 8,24	COTAÇÃO	
2	Alcате de corte de 4"	24	12311.01.25	R\$ 31,48	10%	10	R\$ 0,24	R\$ 5,67	12,94%	R\$ 6,40	COTAÇÃO	
3	Alcате de bico reto 7 1/2"	3	12311.01.25	R\$ 65,79	10%	10	R\$ 0,49	R\$ 1,48	12,94%	R\$ 1,67	COTAÇÃO	
4	Alcате de bico curvo 7 1/2"	3	12311.01.25	R\$ 29,26	10%	10	R\$ 0,22	R\$ 0,66	12,94%	R\$ 0,74	COTAÇÃO	
5	Alcате de corte de 6"	3	12311.01.25	R\$ 35,80	10%	10	R\$ 0,27	R\$ 0,81	12,94%	R\$ 0,91	COTAÇÃO	
6	Alcате universal 8"	3	12311.01.25	R\$ 48,64	10%	10	R\$ 0,36	R\$ 1,09	12,94%	R\$ 1,24	COTAÇÃO	
7	Ferro de solda 110 Volts/ 40 watts ponta fina	3	12311.01.25	R\$ 48,15	10%	10	R\$ 0,36	R\$ 1,08	12,94%	R\$ 1,22	COTAÇÃO	
8	Ferro de solda 220 Volts/ 40 watts ponta fina	2	12311.01.25	R\$ 42,00	10%	10	R\$ 0,31	R\$ 0,63	12,94%	R\$ 0,71	COTAÇÃO	
9	Chave de fenda 1/8 x 4"	3	12311.01.25	R\$ 7,03	10%	10	R\$ 0,05	R\$ 0,16	12,94%	R\$ 0,18	COTAÇÃO	
10	Chave de fenda 3/16 x 4"	3	12311.01.25	R\$ 7,63	10%	10	R\$ 0,06	R\$ 0,17	12,94%	R\$ 0,19	COTAÇÃO	
11	Chave de fenda 3/16 x 6"	3	12311.01.25	R\$ 9,00	10%	10	R\$ 0,07	R\$ 0,20	12,94%	R\$ 0,23	COTAÇÃO	
12	Chave de fenda 1/8 x 5"	3	12311.01.25	R\$ 6,79	10%	10	R\$ 0,05	R\$ 0,15	12,94%	R\$ 0,17	COTAÇÃO	
13	Chave philips 1/4 x 1 1/2"	3	12311.01.25	R\$ 11,64	10%	10	R\$ 0,09	R\$ 0,26	12,94%	R\$ 0,30	COTAÇÃO	
14	Chave philips 1/8 x 4"	3	12311.01.25	R\$ 6,77	10%	10	R\$ 0,05	R\$ 0,15	12,94%	R\$ 0,17	COTAÇÃO	
15	Chave philips 3/16 x 5"	3	12311.01.25	R\$ 8,35	10%	10	R\$ 0,06	R\$ 0,19	12,94%	R\$ 0,21	COTAÇÃO	
16	Chave philips 3/16 x 4" cabo longo	3	12311.01.25	R\$ 12,31	10%	10	R\$ 0,09	R\$ 0,28	12,94%	R\$ 0,31	COTAÇÃO	
17	Chave philips 3/16 x 6"	3	12311.01.25	R\$ 10,71	10%	10	R\$ 0,08	R\$ 0,24	12,94%	R\$ 0,27	COTAÇÃO	
18	Chave philips 1/4 x 5"	3	12311.01.25	R\$ 11,82	10%	10	R\$ 0,09	R\$ 0,27	12,94%	R\$ 0,30	COTAÇÃO	
19	Chave philips 3/16 x 10"	3	12311.01.25	R\$ 12,19	10%	10	R\$ 0,09	R\$ 0,27	12,94%	R\$ 0,31	COTAÇÃO	
20	Chave philips 5/16 x 6"	3	12311.01.25	R\$ 15,02	10%	10	R\$ 0,11	R\$ 0,34	12,94%	R\$ 0,38	COTAÇÃO	
21	Compressor de Ar de pequeno porte, com reservatório de, no mínimo, 24 litros	1	12311.01.25	R\$ 1.203,95	10%	10	R\$ 9,03	R\$ 9,03	12,94%	R\$ 10,20	COTAÇÃO	
22	Estação de solda e retribalo com ar quente e display para controle de temperatura	1	12311.01.25	R\$ 638,75	10%	10	R\$ 4,79	R\$ 4,79	12,94%	R\$ 5,41	COTAÇÃO	
23	Jogo de limas (redonda, reta fina, reta grossa e triângulo fina)	3	12311.01.25	R\$ 98,16	10%	10	R\$ 0,74	R\$ 2,21	12,94%	R\$ 2,49	COTAÇÃO	
24	Jogo de chaves Torx 31 pc	3	12311.01.25	R\$ 270,11	10%	10	R\$ 2,03	R\$ 6,08	12,94%	R\$ 6,86	COTAÇÃO	
25	Esmerli 1/2CV	1	12311.01.25	R\$ 240,37	10%	10	R\$ 1,80	R\$ 1,80	12,94%	R\$ 2,04	COTAÇÃO	
26	Morsa nº 4	1	12311.01.25	R\$ 212,77	10%	10	R\$ 1,60	R\$ 1,60	12,94%	R\$ 1,80	COTAÇÃO	
27	Furadeira de uso profissional de médio porte	1	12311.01.25	R\$ 559,94	10%	10	R\$ 4,20	R\$ 4,20	12,94%	R\$ 4,74	COTAÇÃO	
28	Furadeira de uso profissional de bancada mandril 13mm	1	12311.01.25	R\$ 921,67	10%	10	R\$ 6,91	R\$ 6,91	12,94%	R\$ 7,81	COTAÇÃO	
29	Parafusadeira/Furadeira de Impacto, recarregável, de ½ Gal 180-Li 18V Com 2 Baterias e 1 Carregador Bivolt E 1 Maleta	1	12311.01.25	R\$ 849,16	10%	10	R\$ 6,37	R\$ 6,37	12,94%	R\$ 7,19	COTAÇÃO	
30	Arco de serra	2	12311.01.25	R\$ 38,76	10%	10	R\$ 0,29	R\$ 0,58	12,94%	R\$ 0,66	COTAÇÃO	
31	Multímetro analógico de uso profissional	3	12311.01.25	R\$ 257,66	10%	10	R\$ 1,93	R\$ 5,80	12,94%	R\$ 6,55	COTAÇÃO	
32	Multímetro digital TRUE RMS de uso profissional	3	12311.01.25	R\$ 203,30	10%	10	R\$ 1,52	R\$ 4,57	12,94%	R\$ 5,17	COTAÇÃO	
33	Osciloscópio de 2 canais e banda de, no mínimo, 100MHz	1	12311.01.25	R\$ 5.473,50	10%	10	R\$ 41,05	R\$ 41,05	12,94%	R\$ 46,36	COTAÇÃO	
34	Fonte de bancada ajustável digital – 0 a 30 volts, 0 a 10 amperes	1	12311.01.25	R\$ 835,11	10%	10	R\$ 6,26	R\$ 6,26	12,94%	R\$ 7,07	COTAÇÃO	
35	Lupa de bancada com braço articulado, lente com zoom de 10X, iluminação a led, bi-volt e lente de 120mm de diâmetro	1	12311.01.25	R\$ 492,76	10%	10	R\$ 3,70	R\$ 3,70	12,94%	R\$ 4,17	COTAÇÃO	
36	Rotulador Brother P780; (rotulador eletrônico para identificação de cabos)	1	12311.01.25	R\$ 235,95	10%	10	R\$ 1,77	R\$ 1,77	12,94%	R\$ 2,00	COTAÇÃO	
37	Tesoura Multiuso Corte Supercort Aço Inox 8 Polegadas	1	12311.01.25	R\$ 43,79	10%	10	R\$ 0,33	R\$ 0,33	12,94%	R\$ 0,37	COTAÇÃO	
38	Pinceis tipo trincha de cerdas Gris sendo nos seguintes tamanho: 1/2", 3/4" e 1"	3	12311.01.25	R\$ 15,00	10%	10	R\$ 0,11	R\$ 0,34	12,94%	R\$ 0,38	COTAÇÃO	
39	testador de cabo de rede RJ-45	1	12311.01.25	R\$ 148,85	10%	10	R\$ 1,12	R\$ 1,12	12,94%	R\$ 1,26	COTAÇÃO	
40	Kit de chaves de precisão contendo pelo menos 30 peças, sendo elas: 9 hexabobular (T3, T4, T5, T6, T7, T8, T10, T15 e T20); 7 allen (H1.0, H1.3, H1.5, H2.0, H2.5, H3.0, H4.0); 5 fenda (1.5, 2.0, 2.5, 3.0, 3.5) ; 4 philips (PH00, PH0, PH1, PH2) ; 1 triangular (2.3) ; 1 spanner (2.6) ; 1 pentálobo (2.0) ; 1 agulha (1.0) ; 1 redonda	1	12311.01.25	R\$ 39,62	10%	10	R\$ 0,30	R\$ 0,30	12,94%	R\$ 0,34	COTAÇÃO	
41	kit de pinça anti estática contendo: Ponta reta EDS-10, EDS-11, EDS-12, EDS-14, EDS-16; Cabeça redonda plana EDS-13; EDS-15 Ponta curva a 45 ° EDS-17 Ponta curvada a 30 ° Cabeça chata EDS34A-as	1	12311.01.25	R\$ 32,45	10%	10	R\$ 0,24	R\$ 0,24	12,94%	R\$ 0,27	COTAÇÃO	
42	Soprador e Aspirador de Pó com controle de velocidade de, no mínimo, 600w	1	12311.01.25	R\$ 345,95	10%	10	R\$ 2,59	R\$ 2,59	12,94%	R\$ 2,93	COTAÇÃO	
43	Soprador térmico com controle de temperatura de, no mínimo, 1000w	1	12311.01.25	R\$ 191,61	10%	10	R\$ 1,44	R\$ 1,44	12,94%	R\$ 1,62	COTAÇÃO	
44	Lanterna SWAT	1	12311.01.25	R\$ 98,27	10%	10	R\$ 0,74	R\$ 0,74	12,94%	R\$ 0,83	COTAÇÃO	
45	Jogo chaves ALLEN	1	12311.01.25	R\$ 61,77	10%	10	R\$ 0,39	R\$ 0,39	12,94%	R\$ 0,44	COTAÇÃO	
46	Jono de chave catraca cachimbo	1	12311.01.25	R\$ 337,77	10%	10	R\$ 2,53	R\$ 2,53	12,94%	R\$ 2,86	COTAÇÃO	
47	Estação digital de solda HK939 PRO	1	12311.01.25	R\$ 1.429,03	10%	10	R\$ 10,72	R\$ 10,72	12,94%	R\$ 12,10	COTAÇÃO	
48	Suador de solda	2	12311.01.25	R\$ 38,84	10%	10	R\$ 0,29	R\$ 0,58	12,94%	R\$ 0,66	COTAÇÃO	
49	Jogo de chave combinada com 15 peças	1	12311.01.25	R\$ 319,94	10%	10	R\$ 2,40	R\$ 2,40	12,94%	R\$ 2,71	COTAÇÃO	
50	Chave inglesa	1	12311.01.25	R\$ 86,91	10%	10	R\$ 0,65	R\$ 0,65	12,94%	R\$ 0,74	COTAÇÃO	
51	Escada com 04 degraus tipo tesoura; acesso duplo; com 4 (quatro) degraus e 1 (um) patamar; degraus estruturados; com trava de segurança; capacidade mínima de carga de 110 kgf; a fabricação deverá respeitar as normas de segurança; deverá possuir resistência à corrosão química e não poderá conduzir eletricidade. Estrutura em fibra de vidro; pés emborrachados. Comprimento entre 1,40 a 1,55m.	2	12311.01.25	R\$ 499,25	10%	10	R\$ 3,74	R\$ 7,49	12,94%	R\$ 8,46	COTAÇÃO	
52	Escova para cabelos – grande. Características Técnicas: - Redonda, escova de cabelo profissional de cerâmica, cabo de madeira com borracha e alumínio revestido com cerâmica; cerda natural de javali e náilon; - Tamanho: 65 mm, com tolerância de variação de 5%.	4	12311.01.25	R\$ 54,87	10%	10	R\$ 0,41	R\$ 1,65	12,94%	R\$ 1,86	COTAÇÃO	
53	Escova para cabelos – média. Características Técnicas: - Redonda, escova de cabelo profissional de cerâmica, cabo de madeira com borracha e alumínio revestido com cerâmica; cerda natural de javali e náilon; - Tamanho: 55 mm, com tolerância de variação de 5%.	4	12311.01.25	R\$ 44,44	10%	10	R\$ 0,33	R\$ 1,33	12,94%	R\$ 1,51	COTAÇÃO	
54	Escova para cabelos – pequena. Características Técnicas: - Redonda, escova de cabelo profissional de cerâmica, cabo de madeira com borracha e alumínio revestido com cerâmica; cerda natural de javali e náilon; - Tamanho: 45 mm, com tolerância de variação de 5%.	2	12311.01.25	R\$ 35,46	10%	10	R\$ 0,27	R\$ 0,53	12,94%	R\$ 0,60	COTAÇÃO	
55	Pincel para pó Características Técnicas: - Ponta com cerdas naturais ultra macias; - Ponta com formato de raquete amplo, com ponta volumosa e densa; - Ponta com tamanho extra grande; - Para aplicar e esfumar produtos em pó. Ref: pincel Macrlan my01 oval	6	12311.01.25	R\$ 32,48	10%	10	R\$ 0,24	R\$ 1,46	12,94%	R\$ 1,65	COTAÇÃO	
56	Pincel para batom Características Técnicas: - Ponta com cerdas sintéticas e firmes; - Ponta achatada e estrita. Ref: pincel m111 profissional para batom – Macrlan	6	12311.01.25	R\$ 10,60	10%	10	R\$ 0,08	R\$ 0,48	12,94%	R\$ 0,54	COTAÇÃO	

57	Pincel para base líquida Características Técnicas: - Ponta com cerdas sintéticas firmes; - Modelo tipo "escovinha"; - Ponta com tamanho grande e denso. Ref: Pincel para JBase m148 profissional Kabuki angular – Macrilan	6	12311.01.25	R\$	20,40	10%	10	R\$	0,15	R\$	0,92	12,94%	R\$	1,04	COTAÇÃO
58	Pincel para blush Características Técnicas: - Ponta com cerdas naturais macias firmemente agrupadas; - Ponta retangular, angulada e volumosa; - Ponta com tamanho grande e denso; - Para esculpir e esfumar produtos em pó. Ref: Pincel blush m102 – Macrilan	6	12311.01.25	R\$	21,13	10%	10	R\$	0,16	R\$	0,95	12,94%	R\$	1,07	COTAÇÃO
59	Pincel para sombra Características Técnicas: - Ponta com cerdas naturais macias e extra finas; - Ponta com formato estreito com ponta arredondada; Para colorir e esfumar a linha do côncavo com sombras em pó 4 de cada modelo externo do olhoM906: para aplicar sombra na parte interna do olho e fazer a parte mais iluminada abaixo da sobrancelhaW509: para esfumegar no canto inferior dos olhos.BT11 para esfumegar pequenos olhos.Kit pincéis profissionais Macrilan	20	12311.01.25	R\$	17,58	10%	10	R\$	0,13	R\$	2,64	12,94%	R\$	2,98	COTAÇÃO
60	Pote de armazenamento de pincéis de maquiagem. Características técnicas: -indicado para facilitação do manuseio dos pincéis, Pote de Pincéis De Cosméticos, Redondos Pote De Armazenamento De Diversos	4	12311.01.25	R\$	39,40	10%	10	R\$	0,30	R\$	1,18	12,94%	R\$	1,33	COTAÇÃO
61	Escova raquete - média; Características Técnicas: - Base Almoftadada, cerdas em nylon com pontas arredondadas e cabo emborrachado. - Tamanho: Nc-29	2	12311.01.25	R\$	81,45	10%	10	R\$	0,61	R\$	1,22	12,94%	R\$	1,38	COTAÇÃO

PAGAMENTO DA MANUTENÇÃO														
ITEM	DESCRIÇÃO	K (calculado)				MENSAL DEPR.	% MAN X DEP.	MENSAL MAN.	BDI (%)	PREÇO TOTAL				
		0,424116				R\$	194.60	42.41%	R\$	82.53	12.94%	R\$	93.21	
		K1	K2	K3	K4									
		0,85	1	0,8	1									
		K5	K6	K7	K8									
		1	0,6	0,5	1,1									
		K9	K10	K11	RESULTADO									
		1,5	0,9	1,4	0,424116									
* a descrição de cada coeficiente segue abaixo														

MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO														
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTID/ANO	UNIDADE	VALOR DE AQ.	MENSAL MAT	BDI (%)	PREÇO TOTAL							
					R\$ -	12,94%	R\$	-						

RESUMO														
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL												
1	Componente DEPRECIACÃO	R\$ 194,60												
2	Componente MANUTENÇÃO	R\$ 93,21												
3	Componente MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO	R\$ -												
												SOMATÓRIO TOTAL MENSAL		
												R\$ 287,81		
												SOMATÓRIO TOTAL ANUAL		
												R\$ 3.453,72		

MEMÓRIA																	
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO COEFICIENTE DE CORRELAÇÃO MANUTENÇÃO X DEPRECIACÃO (K)																	
JUSTIFICATIVAS																	
K1	Considerado o valor médio de 0,85	TIPO		K1		Condições de Trab		K4		Tempo Vida (anos)		K6		Temperatura		K8	
K2	Considerado o operador médio	Qualidade do Equip		K3		Em obras		0,4		1		0,6		Muito quente (> 40° C)		1,3	
K3	Consideradas ferramentas de primeira qualidade	Da primeira		0,8		Leves		0,8		2		0,7		Quente (30 a 40° C)		1,1	
K4	Há todo o tipo de trabalho, foi considerado o valor médio	Média		1		Médias		1		3		0,8		Muito frio (< 10° C)		1	
K5	Considerando manutenção normal	Ruim		0,9		Pesadas		1,4		4		0,9		Frio (< 10° C)		1,2	
K6	Equipamentos novos	Péssimo		1,5		Sovadas		2		5		1					
K7	200h por mês, 250 dias por ano									6		1					
K8	Clima quente, acima de 30° C									7		1					
K9	Ritmo de trabalho usualmente com pressa									8		1,2					
K10	Considerado o operador médio									9		1,3					
K11	Foi considerada a opção de alugar a terceiros, ainda que a simulação seja dos custos									10		1,4					
										11		2					
										15		2					

MATERIAIS DE CONSUMO NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO SOB DEMANDA										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA
1		Solda estanhada média (carretel 0,5 Kg com espessura de 0,5 mm)	20	Rolo	R\$ 163,56	R\$ 3.271,10	12,94%	R\$ 3.694,38	Cotação	
2		Solda estanhada média (carretel 0,5 Kg com espessura de 1 mm)	24	Rolo	R\$ 147,45	R\$ 3.538,80	12,94%	R\$ 3.996,72	Cotação	
3		Espaqueete termo retrátil: 4 mm (rolo com 10 metros)	2	Rolo	R\$ 12,98	R\$ 25,95	12,94%	R\$ 29,31	Cotação	
4		Espaqueete termo retrátil: 5mm (rolo com 10 metros)	2	Rolo	R\$ 14,93	R\$ 29,85	12,94%	R\$ 33,71	Cotação	
5		Espaqueete termo retrátil: 7mm (rolo com 10 metros)	2	Rolo	R\$ 23,75	R\$ 47,50	12,94%	R\$ 53,65	Cotação	
6		Adesivo de éster cianoacrilato ("cola instantânea") 5 gramas	12	Frasco	R\$ 12,20	R\$ 146,40	12,94%	R\$ 165,34	Cotação	
7		Freon em spray (desengripante) 350 ml	2	Lata	R\$ 24,82	R\$ 49,63	12,94%	R\$ 56,06	Cotação	
8		Freon em spray (limpa contato) 350 ml	4	Lata	R\$ 22,68	R\$ 90,70	12,94%	R\$ 102,44	Cotação	
9		Algodão hidrófilo 500 gramas	3	Pacote	R\$ 26,92	R\$ 80,75	12,94%	R\$ 91,19	Cotação	
10		Cotonete caixa com 100 unidades	4	Caixa	R\$ 2,93	R\$ 11,72	12,94%	R\$ 13,24	Cotação	
11		Alcool isopropílico 1 litro	4	Frasco	R\$ 37,00	R\$ 147,98	12,94%	R\$ 167,13	Cotação	
12		Adesivo epóxi bi componente em gel 40 gramas	6	Caixa	R\$ 25,02	R\$ 150,12	12,94%	R\$ 169,55	Cotação	
13		Fita de auto fusão (rolo com 10 metros)	10	Rolo	R\$ 36,62	R\$ 366,20	12,94%	R\$ 413,59	Cotação	
14		Fita isolante (19x20)	10	Rolo	R\$ 9,22	R\$ 92,15	12,94%	R\$ 104,07	Cotação	
15		Removedor de solda líquido para circuito integrado (embalagem com 400 ml)	2	Kit	R\$ 18,90	R\$ 37,79	12,94%	R\$ 42,68	Cotação	
16		Brocas finas para ferro (caixa com 13 peças de 1,5 a 6,5)	4	Kit	R\$ 29,09	R\$ 116,36	12,94%	R\$ 131,42	Cotação	
17		Lâminas para estilete grande (caixa com 10 unidades)	2	Caixa	R\$ 35,90	R\$ 71,79	12,94%	R\$ 81,08	Cotação	
18		Serras para arco de serra (caixa com 5 unidades)	2	Caixa	R\$ 48,38	R\$ 96,75	12,94%	R\$ 109,27	Cotação	
19		Massa adesiva plástica cinza 400 mg	2	Unidade	R\$ 17,26	R\$ 34,51	12,94%	R\$ 38,98	Cotação	
20		Abraçadeira Cinta Plástica Reutilizável 30cm Pct 100unids	3	Unidade	R\$ 19,95	R\$ 59,85	12,94%	R\$ 67,59	Cotação	
21		Abraçadeira plástica de 15 cm x 3,6 mm pacote com 50 unidades	3	Unidade	R\$ 4,02	R\$ 12,07	12,94%	R\$ 13,63	Cotação	
22		Abraçadeira plástica de 30 cm x 3,6 mm pacote com 50 unidades	2	Unidade	R\$ 9,75	R\$ 19,49	12,94%	R\$ 22,01	Cotação	
23		Rolos de velcro dupla face organizador de cabos 5 metros	10	Rolo	R\$ 33,50	R\$ 335,00	12,94%	R\$ 378,35	Cotação	
24		Fitas para rotuladora Brother PT 80; (fita para rotulador eletrônico para identificação de cabos)	20	Unidade	R\$ 49,95	R\$ 998,90	12,94%	R\$ 1.128,16	Cotação	
25		Fitas dupla face 9,5 mm x 20 metros extra forte	3	Unidade	R\$ 49,94	R\$ 149,81	12,94%	R\$ 169,20	Cotação	
26		Saco de lixo para aspirador/soprador	5	Unidade	R\$ 69,40	R\$ 347,00	12,94%	R\$ 391,90	Cotação	
27		Alcool isopropílico 99,8%;	12	Litros	R\$ 47,16	R\$ 565,92	12,94%	R\$ 639,15	Cotação	
28		Pó compacto Tom Claro Características Técnicas: - pó compacto HD; alta definição; com fina textura; retira o brilho excessivo; ajuda a dissimular imperfeições; confere à pele uma aparência uniforme e aveludada. - Embalagem de, no mínimo, 7,5g REF: Base em pó mineral Mary Key cores: - Ivory 2	12	Unidade	R\$ 57,90	R\$ 694,80	12,94%	R\$ 784,71	Cotação	
29		Pó compacto Tom Médio Características Técnicas: - pó compacto HD; alta definição; com fina textura; retira o brilho excessivo; ajuda a dissimular imperfeições; confere à pele uma aparência uniforme e aveludada. - Embalagem de, no mínimo, 7,5g REF: Base em pó mineral Mary Key cores: -Beige 1	20	Unidade	R\$ 57,90	R\$ 1.158,00	12,94%	R\$ 1.307,85	Cotação	
30		Pó compacto Tom Escuro Características Técnicas: - pó compacto HD; alta definição; com fina textura; retira o brilho excessivo; ajuda a dissimular imperfeições; confere à pele uma aparência uniforme e aveludada. - Embalagem de, no mínimo, 7,5g REF: Base em pó mineral Mary Key cores: - Bronze 1	12	Unidade	R\$ 57,90	R\$ 694,80	12,94%	R\$ 784,71	Cotação	
31		Base 3D acabamento mate YVORY C110 Características técnicas: -Utilizado para Uniformização da pele, sua visando imperfeições, textura oil-free, sem cheiro, efeito mate. -Embalagem com conteúdo mínimo de 30 ml REF: Base em pó mineral Mary kay cores - Bronze 1, Bronze 2	10	Unidade	R\$ 58,40	R\$ 584,00	12,94%	R\$ 659,57	Cotação	
32		Base 3D acabamento mate BEIGE N210 Características técnicas: -Utilizado para Uniformização da pele, sua visando imperfeições, textura oil-free, sem cheiro, efeito mate. -Embalagem com conteúdo mínimo de 30 ml REF: Base Mary kay Timewise cor : base 3D acabamento mate YVORY C110	12	Unidade	R\$ 51,45	R\$ 617,40	12,94%	R\$ 697,29	Cotação	
33		Base 3D acabamento mate Médio cor : BEIGE C140, Bronze W120 Características técnicas: -Utilizado para Uniformização da pele, sua visando imperfeições, textura oil-free, sem cheiro, efeito mate. -Embalagem com conteúdo mínimo de 30 ml REF: Base Mary kay Timewise cor : base 3D acabamento mate BEIGE C140, Bronze W120	15	Unidade	R\$ 51,45	R\$ 771,75	12,94%	R\$ 871,61	Cotação	
34		Base 3D acabamento mate Escura BRONZE C160, BONZE C170 Características técnicas: -Utilizado para Uniformização da pele, sua visando imperfeições, textura oil-free, sem cheiro, efeito mate. -Embalagem com conteúdo mínimo de 30 ml REF: Base Mary kay Timewise cor : base 3D acabamento mate BRONZE C160, BONZE C 170	12	Unidade	R\$ 51,45	R\$ 617,40	12,94%	R\$ 697,29	Cotação	
35		Blush tom claro Características técnicas:-Textura fina, com acabamento natural e boa durabilidade na pele, sem brilho, sem cheiro em forma de pó compacto tonalidade laranja Embalagem de 2g REF: Blush compacto Laranja 2 g da Quem Disse Berenice	7	Unidade	R\$ 58,40	R\$ 408,80	12,94%	R\$ 461,70	Cotação	
36		Blush Tom Médio Características Técnicas: - Textura fina, com acabamento natural e boa durabilidade na pele; sem brilho; sem cheiro; em forma de pó compacto; tonalidade pêssego. - Embalagem de, no mínimo, 2g. REF: Blush compacto Marsalete 2g da Quem Disse Berenice (QDB).	7	Unidade	R\$ 62,40	R\$ 436,80	12,94%	R\$ 493,32	Cotação	
37		Blush Tom Escuro Características Técnicas: - Textura fina, com acabamento natural e boa durabilidade na pele; sem brilho; sem cheiro; em forma de pó compacto; tonalidade marrom claro - Embalagem de, no mínimo, 2g. REF: Blush compacto Bronzissimo 2g da Quem Disse Berenice (QDB).	7	Unidade	R\$ 58,40	R\$ 408,80	12,94%	R\$ 461,70	Cotação	
38		Prendedores de cabelo (pct com 6 unid) Características Técnicas: - Em resina plástica ou acrílico; pacotes com 6 unidades; tamanho grande ou médio. Batom sem brilho Características Técnicas: - Batom em forma de bastão (não-líquido); com vitamina E e agentes hidratantes; cores em tons suaves e neutros, mate, sem brilho. 03 unidades de cada cor. REF: Batons Quem Disse Berenice (QDB) Cores: Nude Passione, favorito Nude, belíssimo Nude, Delicato Nude, Essenziale Nude, Red amoré, Shell e Toffe. Malvelta , Goiabalé e volumão	5	pacote	R\$ 16,83	R\$ 84,13	12,94%	R\$ 95,01	Cotação	
39		Teracotêlê Delineador preto para olhos - caneta Características Técnicas: - Em forma de caneta, com ponta fina e firme; com excelente cobertura, traço preciso, cor intensa, alta fixação e resistente à água. REF: Delineador líquido super slim infalible preto L'oréal	33	Unidade	R\$ 43,90	R\$ 1.448,70	12,94%	R\$ 1.636,16	Cotação	
40		Delineador marrom para olhos - caneta Características Técnicas: - Em forma de caneta, com ponta fina e firme; com excelente cobertura, traço preciso, cor intensa, alta fixação e resistente à água. REF: Delineador em gel marrom da Quem Disse Berenice	12	Unidade	R\$ 33,67	R\$ 403,98	12,94%	R\$ 456,26	Cotação	
41		Lápis de olho cor preta Características Técnicas: - Utilizado para delinear os olhos; resistente ao calor e à água. REF: Lápis de olho QDB Pretucho (preto) 1,2g	10	Unidade	R\$ 38,07	R\$ 380,65	12,94%	R\$ 429,91	Cotação	
42		Lápis de olho cor marrom Características Técnicas: - Utilizado para delinear os olhos; resistente ao calor e à água. REF: Lápis de Olho QDB Marronito (marrom) 1,2g	8	Unidade	R\$ 39,40	R\$ 315,20	12,94%	R\$ 355,99	Cotação	
43		Rímel cor preta Características Técnicas: - Usada para definição de cílios; base cremosa; solúvel em água; longa duração. Rímel cor preta Características Técnicas: - Usada para definição de cílios; base cremosa; à prova d'água; longa duração. REF: Máscara para cílios Maybelline Volum Express Colossal lavável preto	4	Unidade	R\$ 39,40	R\$ 157,60	12,94%	R\$ 177,99	Cotação	
44		Corretivo para maquiagem tom claro Características Técnicas: - Tom claro (amarelado e rosado); cobertura média; acabamento mate; líquido ou cremoso; hipogênico, sem cheiro. REF: Corretivo líquido Matte Tracta 4q Claro	10	Unidade	R\$ 38,89	R\$ 388,90	12,94%	R\$ 439,22	Cotação	
45		Corretivo para maquiagem tom laranja Características Técnicas: - Tom médio, cobertura média, efeito mate, líquido ou cremoso, hipogênico, sem cheiro. REF: Corretivo líquido Matte Tracta 4g laranja	10	Unidade	R\$ 41,45	R\$ 414,50	12,94%	R\$ 468,14	Cotação	
46		Haste flexível (tipo cotonete) - Características Técnicas: Haste em plástico flexível com pontas cobertas por algodão hidrófilo. Caixa com 75 unidades.	30	Embalagem	R\$ 2,93	R\$ 87,90	12,94%	R\$ 99,27	Cotação	
47		Demaquilante líquido Características Técnicas: - Sem óleo e sem cheiro; hipogênico. REF: Água Micelar L'Oréal Paris efeito matte 300ml	6	Unidade	R\$ 45,95	R\$ 275,67	12,94%	R\$ 311,34	Cotação	
48		Corretivo para maquiagem tom claro Características Técnicas: - Tom claro (amarelado e rosado); cobertura média; acabamento mate; líquido ou cremoso; hipogênico, sem cheiro. REF: Corretivo líquido Matte Tracta 4q Claro	7	Unidade	R\$ 27,89	R\$ 195,23	12,94%	R\$ 220,49	Cotação	
49		Corretivo para maquiagem tom laranja Características Técnicas: - Tom médio, cobertura média, efeito mate, líquido ou cremoso, hipogênico, sem cheiro. REF: Corretivo líquido Matte Tracta 4g laranja	7	Unidade	R\$ 34,40	R\$ 240,77	12,94%	R\$ 271,92	Cotação	

50	Corretivo para maquiagem tom médio Características Técnicas: - Tom médio, cobertura média, efeito mate, líquido ou cremoso, hipoalergênico, sem cheiro. REF: Corretivo líquido Matte Tracta 4g Médio	7	Unidade	R\$	29,85	R\$	208,92	12,94%	R\$	235,95	Cotação
51	Fixador para maquiagem Características Técnicas: - Produto a ser utilizado na fixação da maquiagem. - Embalagem de, no mínimo, 50 ml. REF: Fixador de maquiagem 75ml QDB Algodão Hidrófilo Rolo 500g	2	Unidade	R\$	68,90	R\$	137,80	12,94%	R\$	155,63	Cotação
52	Características Técnicas: - Indicado para facilitar a higienização e assepsia da pele e remoção da maquiagem. - Embalagem de, no mínimo, 500g.	10	Embalagem	R\$	23,97	R\$	239,70	12,94%	R\$	270,72	Cotação
53	Pinça para sobrancelha Características Técnicas: - Ponta reta em aço inox.	2	Unidade	R\$	17,37	R\$	34,73	12,94%	R\$	39,22	Cotação
54	Espuma para aplicação de maquiagem Características Técnicas: - Modelo tipo "queijinho", tamanho GRANDE. Sombrias - cores neutras/opacas - quintetos	8	Unidade	R\$	15,56	R\$	124,51	12,94%	R\$	140,62	Cotação
55	Características Técnicas: - Sombra, em pó compacto, para os olhos;- Textura Fina;- Tons neutros. 2 de cada cor.. REF: sombras opacas avulsas QDB Cores sugeridas: - QDB: Refil nas cores: Marronzão, Marronlito, Marrone, Nude, Begito, Marronterra, Vinhe (peles negras), Rosaltes e preto	18	Unidade	R\$	30,40	R\$	547,20	12,94%	R\$	618,01	Cotação
56	Grampo para cabelo Características Técnicas: - Produto em metal com cabeça arredondada, com proteção nas pontas; - Tamanho pequeno n. 05; - Caixa com, no mínimo, 100 unidades.	6	Caixa	R\$	9,67	R\$	57,99	12,94%	R\$	65,49	Cotação
57	Capa para maquiagem Características Técnicas: - capa de náilon ou cetim com mangas para corte de cabelo. Borrifador de água	4	Unidade	R\$	31,53	R\$	126,12	12,94%	R\$	142,44	Cotação
58	Características Técnicas: - em plástico ou alumínio, com válvula "spray"; - recipiente com 350 ml, aproximadamente.	4	Unidade	R\$	11,57	R\$	46,28	12,94%	R\$	52,27	Cotação
59	Hidratante corporal.Características Técnicas:- Ação desodorante, rápida absorção, com vitamina E, que neutraliza a ação dos radicais livres e aumenta a hidratação.Embalagem de, no mínimo, 400ml. REF: Hidratante Nivea Soft - Suave, leve e refrescante, serve para todos os tipos de pele	2	Embalagem	R\$	17,81	R\$	35,63	12,94%	R\$	40,24	Cotação
60	Máscara Higiênica para maquiador. Referência: M5 HigiMask	20	Unidade	R\$	21,65	R\$	433,00	12,94%	R\$	489,03	Cotação
61	Luva de látex tamanho M	400	Unidade	R\$	0,26	R\$	105,38	12,94%	R\$	119,02	Cotação
62	Toalhas de papel 22x21 pacote com no mínimo 1200 folhas para dispensador	20	Pacote	R\$	49,05	R\$	981,00	12,94%	R\$	1.107,94	Cotação
63	Sabonete líquido neutro frasco de 500ml	20	Unidade	R\$	18,50	R\$	370,00	12,94%	R\$	417,88	Cotação
SOMATÓRIO TOTAL MENSAL										R\$ 2.364,98	
SOMATÓRIO TOTAL ANUAL										R\$ 28.379,71	